
1 

 

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ιατρικού Προσωπικού 
ειδικότητας Ψυχιάτρου, κατηγορίας ΠΕ, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου με 
αντικείμενο τις Συναισθηματικές διαταραχές ενηλίκων, προκειμένου να καλυφθούν 
οι ανάγκες της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής και τριετή θητεία που δύναται να 
ανανεώνεται». 

 
 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παράγραφος 2 περιπτώσεις β ΄ και γ΄ και του άρθρου 7, 
παράγραφος 3 του Νόμου 4765/2021 (ΦΕΚ 6/15.01.2021/τ.Α΄) όπως ισχύουν καθώς και το 
αριθμ. 7818-8960-9006-10049/29.11.1995 έγγραφο του ΑΣΕΠ. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Νόμου 3051/2002 (ΦΕΚ 220/20.9.2002/τ.Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 4 έως 10 του Νόμου 3528/2007 (ΦΕΚ 26/09.02.2007) «Κύρωση του 
κώδικα  κατάστασης  δημοσίων  υπαλλήλων  πολιτικών  διοικητικών και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.». 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο – Κλαδολόγιο)» (Α’ 232), όπως  ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 423/1991 (ΦΕΚ 154/11.10.199/τ.Α΄) «Οργανισμός των 
Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου», όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Νόμου 2431/1996 (ΦΕΚ 175/30.07.1996/τ.Α΄) «Διορισμός ή πρόσληψη 
πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια Διοίκηση», όπως ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση 
Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις», όπως συμπληρώθηκε με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 24 του Ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ. Α΄/11-5-2015). 

8. Τις  διατάξεις  του άρθρου 15 του Νόμου 4957/2022 (Φ.Ε.Κ. 141/21.7.2022/τ. Α’) «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.». 

9. Την υπ’ αριθμ. 621/31-08-2023 (ΑΔΑ: 9ΓΗΞ46Ψ8Ν2-Κ3Ω) Απόφαση της Εφορείας του 
Αιγινητείου Νοσοκομείου, με θέμα «Περί της έγκρισης πλήρωσης μίας (1) κενής οργανικής 
θέσης Ιατρικού προσωπικού  - Ψυχιάτρου με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου τριετούς 
θητείας».  

10. Το υπ’ αρ. 6813/31-08-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού του Αιγινητείου 
Νοσοκομείου, με θέμα «Περί της πρόσληψης ενός  (1) Π.Ε. Ψυχιάτρου, τριετούς θητείας με 
σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου». 

11. Το υπ’ αρ. 112348/Ζ2/06-10-2023 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού με το οποίο μας διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. Φ.1/Γ/560/96852/Β1/05-09-2023 
έγγραφο Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

12. Το υπ’ αρ. 4538/Ζ2/16-01-2024 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’  αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./1/16692/09-01-

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Διεύθυνση: Βασ. Σοφίας 72 
Τ.Κ.: 11528 
Πληροφορίες: Ρηγοπούλου Β. 
Τηλέφωνο: 210 7289479 
Email: hr@eginitio.uoa.gr 
 

 
 
 
Αθήνα, 22-08-2024 
Αρ. Πρωτ.: 6906 
 

 
 
 

  
 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



2 

 

2024 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών και Εσωτερικών του 
άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α’133), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20 του Ν. 
5027/2023 (Α’ 48), με θέμα «Έγκριση για την κίνηση των διαδικασιών πλήρωσης μίας (1) 
θέσης Ιατρού, ειδικότητας Ψυχιάτρου, στο Αιγινήτειο Νοσοκομείο (Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού) ». 

13. Την υπ’ αριθμ. 451/22-06-2023  Απόφαση της Εφορείας του Αιγινητείου Νοσοκομείου, με θέμα 
«Ορισμός Επιτροπών για την πρόσληψη ενός Ψυχιάτρου με εξειδίκευση στις συναισθηματικές  
διαταραχές ενηλίκων και ενός Παιδοψυχιάτρου, 3τους θητείας με δυνατότητα ανανέωσης».  

14. Την υπ’ αρ. 1591 (Φ.Ε.Κ. 786/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./03-08-2023) Πρυτανική Πράξη με θέμα «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός  τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών», σύμφωνα με την οποία η θητεία του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού  Πανεπιστημίου Αθηνών, λήγει την 
31/08/2027. 

15. Με την παρούσα προκήρυξη δεν προκαλείται δαπάνη. Η δαπάνη που θα προκύψει από την 
πλήρωση της  ανωτέρω θέσης θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και εκτιμάται ότι θα ανέρχεται η συνολική δαπάνη για την 
ανωτέρω πρόσληψη και για τα τρία έτη στο ποσό των εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων 
εξακοσίων ογδόντα τριών ευρώ (74.683,00 €), το οποίο αντιστοιχεί στην μισθοδοσία ενός 
Ιατρού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, σύμφωνα με το  υπ’ αριθμ. 6813/31-08-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού του Αιγινητείου Νοσοκομείου. 

16. Το υπ’ αρ. 2/113319/ΔΠΓΚ/20-12-2023 (ΑΔΑ:9ΩΠΡΗ-7ΘΣ) έγγραφο του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

17. Το υπ’ αρ.  40988/Ζ2/18-04-2024 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού με το οποίο μας διαβιβάστηκε το υπ’  αριθμ. Φ.1/Α/135/39330/Β1/15-04-2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού & Μ.Π.Δ.Σ. με θέμα: «Διαβίβαση 
βεβαίωσης ύπαρξης πιστώσεων για έκδοση Προκήρυξης πλήρωσης μίας (1) θέσης Ιατρικού 
Προσωπικού ειδικότητας Ψυχιάτρου, με τριετή θητεία στο Αιγινήτειο Νοσοκομείο».  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 Την προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ιατρικού Προσωπικού 

ειδικότητας Ψυχιάτρου, κατηγορίας ΠΕ, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου με 
αντικείμενο τις Συναισθηματικές διαταραχές ενηλίκων, προκειμένου να καλυφθούν οι 
ανάγκες της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής και τριετή θητεία που δύναται να ανανεώνεται. 

 

Α. ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ 

Οι υποψήφιοι πρέπει: 

1. Να είναι Έλληνες πολίτες. 
Δικαιούνται να είναι υποψήφιοι και πολίτες των Κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ενώσεως 

(ν. 2431/1996) με τους περιορισμούς του άρθρου 1 παρ. 1 αυτού. Για τους ανωτέρω πολίτες 
απαιτείται η γνώση της Ελληνικής γλώσσας σε βαθμό επαρκή για την άσκηση των καθηκόντων 
του οικείου κλάδου, η οποία αποδεικνύεται με Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας (ν. 4027/2011, άρθρο 
9), που χορηγείται από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας: α) ΥΠ.Π.Ε.Θ. Ανδρέα Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 
151 80 Αθήνα, τηλ. 210-3442322 και β) Καραμαούνα 1, Πλ. Σκρά, Τ.Κ. 55132 Θεσσαλονίκη, 
τηλ. 2313331540 του κατωτέρω επιπέδου το οποίο αντιστοιχίζεται με επίπεδο του Συμβουλίου 
της Ευρώπης: 
Δ΄ ΕΠΙΠΕΔΟ/ Γ1 ΕΠΙΠΕΔΟ (Σ.Ε.): Για την Κατηγορία Πανεπιστημιακής (ΠΕ) και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (ΤΕ) Διοικητικού Προσωπικού. Επίσης αποδεικνύεται με αντίστοιχο πιστοποιητικό 
του Σχολείου της Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Πανεπιστημιούπολη, Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 54006, τηλ. 2310/997571-72-76) το οποίο χορηγείται 
ύστερα από σχετική εξέταση του υποψηφίου ή από άλλη σχολή ή σχολείο Ελληνικής Γλώσσας. 

Γίνονται επίσης δεκτοί, για πλήρωση των προκηρυσσομένων θέσεων, Βορειοηπειρώτες, 

Κύπριοι Ομογενείς και Ομογενείς αλλοδαποί, που προέρχονται από την Κωνσταντινούπολη 

και από τα νησιά Ίμβρο και Τένεδο και ομογενείς εξ Αιγύπτου, χωρίς να απαιτείται 

πιστοποιητικό ελληνικής ιθαγένειας, υπό την προϋπόθεση ότι η ιδιότητά τους ως Ελλήνων 

 

 

  

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



3 

 

 

 

κατά το γένος και τη συνείδηση αποδεικνύεται με άλλους τρόπους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

ν.δ. 3832/1958, όπως ισχύει. 

2. Να έχουν συμπληρώσει το 21ο έτος της ηλικίας τους. 

3. Να έχουν την υγεία που απαιτείται για την εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης που επιλέγουν. 

(ν. 4210/2013, αρ. 7, παρ.1).  

4. Να μην έχουν κώλυμα διορισμού (άρθρο 8 και 9 του ν. 3528/2007, όπως ισχύει), ούτε κατά 

το χρόνο λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, ούτε κατά το χρόνο του διορισμού, ήτοι: 

α) Να μην έχουν καταδικαστεί για κακούργημα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση 

(κοινή ή στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωροδοκία, 

καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, καθ’ υποτροπή συκοφαντική 

δυσφήμηση, καθώς και για οποιοδήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή έγκλημα 

οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής. 

β) Να μην είναι υπόδικοι που έχουν παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα ή κατ’ άλλον νόμιμο 

τρόπο (άρθρο 43, ν. 4139/2013) για κακούργημα ή για πλημμέλημα της περίπτωσης α, έστω και 

αν το αδίκημα αυτό έχει παραγραφεί. 

γ) Να μην έχουν στερηθεί λόγω καταδίκης τα πολιτικά τους δικαιώματα και για όσο χρόνο διαρκεί 

η στέρηση αυτή. 

δ) Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική), υπό επικουρική 

δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική) και υπό τις δύο αυτές καταστάσεις. 

ε) Να μην έχουν απολυθεί από θέση δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου Νομικού Προσώπου του 

δημόσιου τομέα, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσεως ή λόγω 

καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του 

εργαζομένου, αν δεν παρέλθει πενταετία από την απόλυση. 

Για τη διαπίστωση του ως άνω κωλύματος διορισμού υποβάλλεται υπεύθυνη 

δήλωση από τον ενδιαφερόμενο, το αληθές περιεχόμενο της οποίας ελέγχεται 

αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία διορισμού με βάση τα στοιχεία που τηρούνται 

στο Μητρώο απογραφής Ελληνικού Δημοσίου. 

Σημείωση: Η ανικανότητα προς διορισμό αίρεται μόνο με την έκδοση του κατά το άρθρο 

47 παρ. 1 του Συντάγματος διατάγματος που αίρει τις συνέπειες της ποινής. 

5. Οι άνδρες κατά το χρόνο διορισμού πρέπει να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές (άρθρο 5 του ν. 3528/2007 και άρθρο 29 

του ν. 4440/2016). 

Εξαίρεση: Δεν απαιτείται εκπλήρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων για τους πολίτες 

κράτους της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, για τους οποίους δεν προβλέπεται στη χώρα τους τέτοια 

υποχρέωση και έχουν πολιτογραφηθεί ως Έλληνες πολίτες. 

6. Να κατέχουν τα απαραίτητα προσόντα/ιδιότητες (π.χ. τίτλο σπουδών, άδεια οδήγησης), όπως 

και τα απαιτούμενα πιστοποιητικά αναγνώρισης και ισοτιμίας των πτυχίων τους -εφόσον τα 

τελευταία αποκτήθηκαν στην αλλοδαπή, μέχρι την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 

υποβολής της αιτήσεως συμμετοχής. 

 

Για την απόδειξη της συνδρομής ή μη των αναφερομένων στις ανωτέρω 1 έως και 6 

παραγράφους οι υποψήφιοι που θα περιληφθούν στον πίνακα διοριστέων υποχρεούνται να 

προσκομίσουν στην οικεία υπηρεσία τα απαιτούμενα για το διορισμό δικαιολογητικά, άλλως 

δεν γίνεται ο διορισμός τους, διαγράφονται από τον οικείο πίνακα και καλούνται για 

αναπλήρωση οι αμέσως επόμενοι στη σειρά υποψήφιοι. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



4 

 

 

 

Β. ΕΙΔΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ 

 

 Προσόντα διορισμού είναι τα προβλεπόμενα: α) στο Π.Δ. 50/2001 (ΦΕΚ 39/05.03.2001/τ. Α’) 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει β) στο π.δ.85/2022 « Καθαρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο–Κλαδολόγιο)» (Α’ 232), όπως ισχύει και γ) στο Π.Δ. 423/1991 (ΦΕΚ 

154/11.10.1991/τ.Α΄) «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και 

Αρεταιείου». 

 

  Ειδικότερα απαιτούνται: 

 

α) Πτυχίο ή δίπλωμα Ιατρικής ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα ΕΑΠ (Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου) ΑΕΙ ή ΠΣΕ (Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής) ΑΕΙ ή το ταυτόσημο κατά 

περιεχόμενο ειδικότητας πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή ΕΑΠ (ΑΕΙ) της ημεδαπής ή ισότιμος τίτλος 

αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής. 

β) Άδεια ασκήσεως ιατρικού επαγγέλματος και τίτλος ειδικότητας Ψυχιατρικής.  

γ) Γνώση χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: (α) της επεξεργασίας κειμένων, (β) των υπολογιστικών 

φύλλων και (γ) των υπηρεσιών διαδικτύου.  
 

Ο τρόπος απόδειξης της γνώσης χειρισμού Η/Υ αναφέρεται αναλυτικά στο Παράρτημα.  
 

 

 

Γ. ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 
 

(Α).  ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 
 

(Σύμφωνα με την υπ’ αρ.  621/31-08-2023 (ΑΔΑ: 9ΓΗΞ46Ψ8Ν2 – Κ3Ω) Απόφαση της Εφορείας 
του Αιγινητείου Νοσοκομείου) 

 
  Ο κάθε υποψήφιος πρέπει να υποβάλλει: 

- Βιογραφικό Σημείωμα, στο οποίο θα αναγράφει τα ουσιαστικά του προσόντα, τους τίτλους 

σπουδών, τις άδειες άσκησης επαγγέλματος, την ειδίκευση, την εκπαιδευτική και επαγγελματική 

εμπειρία, την ερευνητική και συγγραφική δραστηριότητά, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο που 

κατά την κρίση του μπορεί να αποτελέσει ουσιαστικό στοιχείο για την αξιολόγηση της 

υποψηφιότητάς του. 

- Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, στην οποία θα αναφέρει ότι τα στοιχεία που 

αναγράφονται στο Βιογραφικό Σημείωμα είναι αληθή. 

 

 

 

   Τα απαιτούμενα πρόσθετα προσόντα ως εξής: 

 

 Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών στην Ψυχιατρική. 

 Συμμετοχή σε διεθνείς κλινικές μελέτες με αντικείμενο τη θεραπεία των συναισθηματικών 

διαταραχών. 

 Κλινική εμπειρία στις προωθημένες θεραπείες ανθεκτικής κατάθλιψης. 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



5 

 

 

  

 

 

 

  

Όλοι οι υποψήφιοι οι οποίοι έχουν υποβάλει, εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά, όπως αυτά αναγράφονται και με τον τρόπο που καθορίζεται στην 

παρούσα προκήρυξη και στο συνημμένο παράρτημα αυτής (το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της προκήρυξης), εφόσον πληρούν όλες τις απαραίτητες προϋποθέσεις, σύμφωνα με την 

παρούσα προκήρυξη, στη συνέχεια θα κριθούν με βάση το επαγγελματικό, εκπαιδευτικό, 

επιστημονικό και ερευνητικό - συγγραφικό τους έργο και  τη λήψη υποτροφιών ή άλλων 

διακρίσεων, από Επιτροπή που ορίζεται από την Εφορεία του Αιγινητείου Νοσοκομείου για το 

σκοπό αυτό. Συνεπώς οι υποψήφιοι καλούνται να συνυποβάλουν δικαιολογητικά, πιστοποιητικά 

και βεβαιώσεις και λοιπά κατά την κρίση τους νόμιμα έγγραφα, τα οποία θα αποδεικνύουν τα 

προσόντα τους. Τα ανωτέρω δικαιολογητικά, πιστοποιητικά, βεβαιώσεις και λοιπά έγγραφα 

πρέπει απαραιτήτως να συνυποβληθούν με την αίτηση/υπεύθυνη δήλωσή τους, εντός της 

προβλεπόμενης ημερομηνίας και με τον ίδιο τρόπο όπως προβλέπεται από την παρούσα 

προκήρυξη για τα λοιπά δικαιολογητικά, πιστοποιητικά, βεβαιώσεις και λοιπά έγγραφα. 

 

Σε περίπτωση υποβολής δικαιολογητικών απόδειξης γνώσης ξένης γλώσσας , ο τρόπος 

απόδειξής της αναφέρεται αναλυτικά στο Παράρτημα.  

 
Σημείωση: Ως χρόνος εμπειρίας αναγνωρίζεται και η απασχόληση που προκύπτει κατά τη 

διάρκεια της στρατιωτικής θητείας. Η βεβαίωση των αρμοδίων αρχών πρέπει να αναφέρει το 

είδος και τη χρονική διάρκεια της απασχόλησης. Στην περίπτωση αυτή η σχετική ειδικότητα 

πρέπει να έχει αποκτηθεί πριν την κατάταξη του υποψηφίου, ενώ στην περίπτωση που η 

ειδικότητα αποκτάται κατά τη διάρκεια της θητείας, η σχετική εμπειρία αναγνωρίζεται από την 

απόκτησή της και μετά. Όταν από την προκήρυξη απαιτείται άδεια άσκησης επαγγέλματος ή 

άλλη επαγγελματική άδεια ή βεβαίωση, ο χρόνος της παραπάνω εμπειρίας υπολογίζεται μετά την 

απόκτηση της απαιτούμενης άδειας ή βεβαίωσης. 

 
 

Δ. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

 

   Οι τίτλοι σπουδών καθώς και τα λοιπά δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι υποψήφιοι για 

την απόδειξη όλων των ανωτέρω προσόντων (Γενικών, Ειδικών και Απαιτούμενων 

Πρόσθετων) κρίνονται από Επιτροπή που ορίζεται από την Εφορεία του Αιγινήτειου 

Νοσοκομείου για το σκοπό αυτό. 

 
 Η αρμόδια Επιτροπή θα προβεί στις παρακάτω ενέργειες: 

α) Έλεγχος των υποβληθέντων δικαιολογητικών, πιστοποιητικών, βεβαιώσεων και λοιπών    

εγγράφων των υποψηφίων, σύμφωνα με την προκήρυξη, για: 

- Εμπρόθεσμη υποβολή της αίτησης / υπεύθυνης δήλωσης. 

- Απόδειξη των απαραίτητων τυπικών προσόντων και εκπλήρωση όλων των απαραίτητων 

προϋποθέσεων για τη συμμετοχή στη διαδικασία.  

- Αξιολόγηση επαγγελματικού, εκπαιδευτικού, επιστημονικού και   ερευνητικού συγγραφικού 

έργου. 

- Λήψη υποτροφιών ή άλλων διακρίσεων.   

- Αξιολόγηση λοιπών προσόντων των υποψηφίων που αποδεικνύονται μέσω της υποβολής 

λοιπών δικαιολογητικών, πιστοποιητικών ή βεβαιώσεων. 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



6 

 

β) Σύνταξη πίνακα απορριπτόμενων: Θα περιλαμβάνει τους υποψήφιους που τυχόν απορρίπτονται 

από την αξιολόγηση, εξ’ αιτίας μη πλήρωσης των απαραίτητων όρων που προβλέπονται από την 

προκήρυξη. Οι λόγοι απόρριψης θα καταγράφονται αναλυτικά στον πίνακα.   

γ) Σύνταξη πίνακα κατάταξης:  Θα αποτυπώνει την κατάταξη των υποψηφίων που δεν 

απορρίπτονται από την αξιολόγηση, λαμβάνοντας υπόψη τα αναφερόμενα στην παράγραφο α΄. 

δ) Σύνταξη πίνακα διοριστέων, σύμφωνα με τον πίνακα κατάταξης των υποψηφίων. 

 

 

Ε. ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
 

Οι υποψήφιοι οφείλουν μέσα σε αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την 

επομένη της τελευταίας δημοσίευσης της περίληψης προκήρυξης στον ημερήσιο τύπο να 

υποβάλουν ή να ταχυδρομήσουν με απόδειξη στο Αιγινήτειο Νοσοκομείο (Βασ. Σοφίας 72, 

115 28 Αθήνα) αίτηση/υπεύθυνη δήλωση,  την οποία θα υπογράφουν σύμφωνα με το Νόμο, 

με την οποία θα δηλώνουν τη συμμετοχή τους στη διαδικασία επιλογής και θα αναφέρουν 

αναλυτικά τα δικαιολογητικά που υποβάλλουν συνημμένως στην αίτηση/υπεύθυνη 

δήλωση.  

 

 

 

 ΣΤ. ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

1. Αίτηση / υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνει τα στοιχεία που    ζητούνται. 

2. Ο κάθε υποψήφιος πρέπει επίσης να υποβάλλει: 
- Βιογραφικό Σημείωμα, στο οποίο θα αναγράφει τα ουσιαστικά του προσόντα, τους τίτλους 

σπουδών, τις άδειες άσκησης επαγγέλματος, την ειδίκευση, την εκπαιδευτική και 

επαγγελματική εμπειρία, την ερευνητική και συγγραφική δραστηριότητά, καθώς και κάθε 

άλλο στοιχείο που κατά την κρίση του μπορεί να αποτελέσει ουσιαστικό στοιχείο για την 

αξιολόγηση της υποψηφιότητάς του. 

- Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, στην οποία θα αναφέρει ότι τα στοιχεία που 

αναγράφονται στο Βιογραφικό Σημείωμα είναι αληθή. 

3. Επίσης ο υποψήφιος πρέπει να υποβάλει τα παρακάτω δικαιολογητικά σε ευκρινή 
φωτοαντίγραφα  όπως ορίζεται στο άρθρο 1 του Ν. 4250/2014: 
 

 Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του ατομικού δελτίου ταυτότητας ή της σχετικής 

προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου (δηλ. 

αυτών όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου) ή των δύο 

όψεων της άδειας οδήγησης ή των κρίσιμων σελίδων του ατομικού βιβλιαρίου υγείας 

οποιουδήποτε ασφαλιστικού φορέα. Αν από αυτά δεν προκύπτει η ημερομηνία γεννήσεως 

πρέπει να προσκομισθεί και πιστοποιητικό ή βεβαίωση γεννήσεως. 

 Για τον υποψήφιο χωρίς ελληνική ιθαγένεια, ο οποίος πρέπει να αποδείξει ότι γνωρίζει την 

ελληνική γλώσσα σε βαθμό επαρκή για την άσκηση των καθηκόντων της επιδιωκόμενης 

ειδικότητας, Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας (ν. 4027/2011, άρθρο 9), που χορηγείται από το 

Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας: α) ΥΠ.Π.Ε.Θ. Ανδρέα Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 151 80 Αθήνα, τηλ. 

210-3442322 και β) Καραμαούνα 1, Πλ. Σκρά, Τ.Κ. 55132 Θεσσαλονίκη, τηλ. 

2313331540 του κατωτέρω επιπέδου το οποίο αντιστοιχίζεται με επίπεδο του Συμβουλίου 

της Ευρώπης: Δ΄ ΕΠΙΠΕΔΟ/ Γ1 ΕΠΙΠΕΔΟ (Σ.Ε.): Για την Κατηγορία Πανεπιστημιακής (ΠΕ) και 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) Διοικητικού Προσωπικού. Επίσης αποδεικνύεται με 

αντίστοιχο πιστοποιητικό του Σχολείου της Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Πανεπιστημιούπολη, Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 54006, τηλ. 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



7 

 

2310/997571-72-76) το οποίο χορηγείται ύστερα από σχετική εξέταση του υποψηφίου ή από 

άλλη σχολή ή σχολείο Ελληνικής Γλώσσας. 

 Φωτοαντίγραφο του απαιτούμενου από την προκήρυξη τίτλου σπουδών, στον οποίο να 

αναγράφεται ο ακριβής βαθμός, η ημερομηνία και το έτος κτήσης αυτού. Ως χρόνος κτήσης 

των ως άνω τίτλων λογίζεται η ημερομηνία περάτωσης των σπουδών ήτοι επιτυχίας στα 

προβλεπόμενα μαθήματα. Εάν ο χρόνος κτήσης δεν προκύπτει από υποβληθείσα βεβαίωση του 

αρμοδίου οργάνου ΑΕΙ, τότε προκύπτει από τον προσκομισθέντα τίτλο σπουδών. Σε 

περίπτωση που ο βαθμός εκφράζεται με  αξιολογικό χαρακτηρισμό ή με ακέραιο αριθμό πρέπει 

να υποβληθεί και βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή αριθμητικό βαθμό, με δύο 

δεκαδικά ψηφία. Σε περίπτωση που ο βαθμός τίτλου προκύπτει μόνο από αξιολογικό 

χαρακτηρισμό και ο υποψήφιος δεν προσκομίζει βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή 

αριθμητικό βαθμό, θα λαμβάνεται υπόψη η κατώτερη βαθμολογία που αντιστοιχεί σε κάθε μια 

αξιολογική κλίμακα. (Άριστα 8,5/Πολύ καλά 6,5/Καλά 5). Σε περίπτωση που ο βαθμός τίτλου 

δεν προκύπτει ούτε από αξιολογικό χαρακτηρισμό θα λαμβάνεται υπόψη το ελάχιστο της 

βαθμολογικής κλίμακας τριτοβάθμιας εκπαίδευσης («5,00»). Για τους τίτλους 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, όπου ως προσόν διορισμού ορίζεται, πτυχίο ή δίπλωμα 

Α.Ε.Ι. ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής 

(Π.Σ.Ε) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής αντίστοιχης ειδικότητας ή ταυτόσημο κατά περιεχόμενο 

ειδικότητας με το ζητούμενο από την προκήρυξη, οι υποψήφιοι που διαθέτουν τίτλο 

σπουδών που δεν περιλαμβάνεται στους ρητά αναφερόμενους στην οικεία προκήρυξη 

υποχρεούνται να προσκομίζουν συγχρόνως βεβαίωση του αρμοδίου οργάνου του Α.Ε.Ι. ή 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε) 

Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που χορήγησε το εν λόγω πτυχίο ή δίπλωμα, ότι ο τίτλος 

αυτός στηρίζεται σε σπουδές που καλύπτουν με πλήρη επάρκεια το γνωστικό αντικείμενο 

του πτυχίου που ζητείται από την προκήρυξη (π.δ. 50/2001 άρθρο 26 παρ. 2, όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). Σε περίπτωση που δεν προσκομισθεί η βεβαίωση αυτή, ή δεν 

αναφέρεται σε αυτήν το συγκεκριμένο σύμφωνα με την οικεία προκήρυξη απαιτούμενο 

πτυχίο, ο επικαλούμενος τίτλος δεν λαμβάνεται υπόψη.  

 

 Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται: 
i. Πράξη αναγνώρισης από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α., ή το Ι.Τ.Ε. για την ισοτιμία, ισοτιμία και 

αντιστοιχία του τίτλου καθώς και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη 
βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων ή πιστοποιητικό αναγνώρισης από τον 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας, ισοτιμίας και αντιστοιχίας καθώς και αντιστοιχία της 
βαθμολογικής κλίμακας αυτών με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων. Σε 
περίπτωση που από την πράξη ή το πιστοποιητικό αναγνώρισης δεν προκύπτει το 
γνωστικό αντικείμενο, απαιτείται βεβαίωση από το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα που χορήγησε 
τον τίτλο, η οποία να καθορίζει το γνωστικό αντικείμενο, καθώς και επίσημη μετάφρασή 
της.  

ii. Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι πτυχίων Ιατρικής, τα οποία έχουν χορηγηθεί από Κράτη 
Μέλη της Ε.Ε., εφόσον τους έχει χορηγηθεί άδεια ασκήσεως επαγγέλματος ή βεβαίωση ότι 
πληρούν όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματος Ιατρού, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα α) στις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Τίτλου ΙΙΙ του π.δ. 38/2010 ή β) 
σύμφωνα με όσα προβλέπονταν στις διατάξεις του 84/1986, ΦΕΚ 31/Α΄/1986 (ιατροί), 
εξαιρούνται από την υποχρέωση προσκόμισης πράξεως αναγνώρισης για την ισοτιμία και 
την αντιστοιχία του τίτλου, όχι όμως και από την υποχρέωση προσκόμισης πράξεως του 
ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α ή Ι.Τ.Ε. ή Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για τη βαθμολογική αντιστοιχία του τίτλου. 

iii. Ειδικά για τα πτυχία της Κύπρου: Για τα πτυχία που αποκτήθηκαν πριν από την πλήρη 
ένταξη της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση (1.5.2004) και αναφέρονται στο 
π.δ. 299/1997 δεν απαιτείται αντιστοιχία. Για τα ίδια πτυχία καθώς και για όλα τα υπόλοιπα, 
τα οποία έχουν χρόνο κτήσης μετά την ένταξή της στην Ε.Ε. απαιτείται ισοτιμία και 
αντιστοιχία. 

 
 Ισοτιμία πτυχίων Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. που κατέχουν πολιτικοί πρόσφυγες και 

επαναπατριζόμενοι Έλληνες  
 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



8 

 

 Σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 6 του άρθρου 2 του ν. 1735/1987 «σε περίπτωση 
που το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. και το Ινστιτούτο Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Ι.Τ.Ε.) δεν μπορούν να 
αναγνωρίσουν ισοτιμία πτυχίων Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. που κατέχουν πολιτικοί πρόσφυγες και 
επαναπατριζόμενοι Έλληνες, κατά την έννοια των διατάξεων της περίπτωσης α΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 5, λόγω ανυπαρξίας αντίστοιχης σχολής στα Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής, 
καθορίζουν με βεβαίωσή τους τη συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου του πτυχίου 
με πτυχίο Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής. Με βάση τη βεβαίωση αυτή τα παραπάνω πρόσωπα 
επιτρέπεται να συμμετέχουν σε διαδικασίες διορισμού ή πρόσληψης για θέσεις των οποίων 
τυπικό προσόν είναι εκείνο προς το οποίο έχει αναγνωρισθεί συνάφεια από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή 
το Ι.Τ.Ε.». 

 Στις περιπτώσεις που η ισοτιμία πτυχίων Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. που κατέχουν πολιτικοί πρόσφυγες και 
επαναπατριζόμενοι Έλληνες, έχει χορηγηθεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) προκειμένου να συμμετέχουν σε 
διαδικασίες διορισμού ή πρόσληψης πρέπει με βεβαίωση του (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) να καθορίζεται 
η συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου του πτυχίου, με πτυχία Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. της 
ημεδαπής τα οποία ζητούνται από την προκήρυξη ως προσόντα διορισμού για τις 
προκηρυσσόμενες θέσεις. 
 

4. ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ  
Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι διδακτορικού ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ετήσιας 
τουλάχιστον φοίτησης προσκομίζουν ευκρινή φωτοτυπία του διδακτορικού ή μεταπτυχιακού 
διπλώματος, καθώς και βεβαίωση από το Πανεπιστήμιο που να καθορίζει το γνωστικό 
αντικείμενο αυτών ή την απαιτούμενη εξειδίκευση από την προκήρυξη, εφόσον τούτο δεν 
προκύπτει σαφώς από τους προσκομιζόμενους τίτλους. Εναλλακτικά δύναται να προσκομίζεται 
και το κατά περίπτωση Παράρτημα Διπλώματος ή κάποιο άλλο ισοδύναμο στοιχείο. 
Ως χρόνος κτήσης των μεταπτυχιακών τίτλων λογίζεται η ημερομηνία         περάτωσης των 
σπουδών ήτοι επιτυχίας στα προβλεπόμενα μαθήματα, συμπεριλαμβανομένης της επιτυχούς 
υποστήριξης της τυχόν απαιτούμενης διπλωματικής / μεταπτυχιακής εργασίας, ο οποίος να 
προκύπτει από σχετική βεβαίωση της Γραμματείας του οικείου Α.Ε.Ι. ή ΑΤΕΙ. 

 
    ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Όσον αφορά την ημεροχρονολογία κτήσης του διδακτορικού τίτλου σπουδών 
αρκεί η βεβαίωση της Γραμματείας του οικείου Α.Ε.Ι. από την οποία να προκύπτει η ημερομηνία 
και το έτος επιτυχούς υποστήριξης του θέματος της διδακτορικής διατριβής. Σε κάθε περίπτωση 
πρέπει από τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά να προκύπτει το θέμα της διδακτορικής 
διατριβής.  
 

        Αν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται μόνον πράξη αναγνωρίσεως του τίτλου 
από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή Πιστοποιητικό Αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας που να 
έχει εκδοθεί μέχρι την τελευταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των ηλεκτρονικών 
αιτήσεων και σε περίπτωση που από την πράξη αναγνώρισης δεν προκύπτει το γνωστικό 
αντικείμενο ή την απαιτούμενη εξειδίκευση από την προκήρυξη, απαιτείται βεβαίωση 
από το Πανεπιστήμιο που χορήγησε τον τίτλο, η οποία να καθορίζει αυτό, καθώς και 
επίσημη μετάφρασή της. 

   
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: α) Στις περιπτώσεις που η ισοτιμία ή ισοτιμία και αντιστοιχία του πτυχίου 

αλλοδαπής αναγνωρίζεται μόνον εφόσον ο κάτοχος του πτυχίου είναι και κάτοχος 
μεταπτυχιακού διπλώματος δεν αναγνωρίζεται ισοτιμία του μεταπτυχιακού διπλώματος, και 
επομένως δεν λογίζεται ως μεταπτυχιακός  τίτλος και β) Στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός 
τίτλος συμπληρώνει ή ενσωματώνεται στο βασικό, δεν λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος.  
(ν. 3328/2005, άρθρο 4, παρ. 2 και π.δ. 50/2001, άρθρο 2, παρ. 1, με την επιφύλαξη του ν. 
4485/2017, άρθρο 46). 

 
Εξαιρούνται από την υποχρέωση προσκόμισης πράξης αναγνώρισης για την ισοτιμία και την 
αντιστοιχία των τίτλων σπουδών ή των μεταπτυχιακών τίτλων, όσοι υποψήφιοι υποβάλλουν 
αποφάσεις αναγνώρισης επαγγελματικών προσόντων ή επαγγελματικής ισοδυναμίας τίτλων 
αντίστοιχων κατηγοριών εκπαίδευσης οι οποίες χορηγήθηκαν από: 
i) το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) του άρθρου 55 του 
π.δ. 38/2010 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2005/36/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Σεπτεμβρίου 2005, σχετικά με την 
αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ή 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



9 

 

ii) το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) του άρθρου 55 του 
π.δ. 38/2010 για την αναγνώριση της επαγγελματικής ισοδυναμίας, βάσει της παρ. 2, του αρ. 1 
του π.δ. 38/2010, όπως ισχύει κάθε φορά ή 
iii) το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικής Ισοτιμίας Τίτλων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης (Σ.Α.Ε.Ι.Τ.Τ.Ε.) του άρθρου 10 του π.δ. 165/2000 «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας με ένα γενικό σύστημα αναγνώρισης των διπλωμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
που πιστοποιούν επαγγελματική εκπαίδευση ελάχιστης διάρκειας τριών ετών, σύμφωνα με την 
οδηγία 89/48/ΕΟΚ του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων» ή 
iv) το Συμβούλιο Επαγγελματικής Αναγνώρισης Τίτλων Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
(Σ.Ε.Α.Τ.Ε.Κ.) του άρθρου 14 του π.δ. 231/1998 «Δεύτερο γενικό σύστημα αναγνώρισης της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης, το οποίο συμπληρώνει την οδηγία 89/48/ΕΟΚ, σύμφωνα με τις 
οδηγίες 92/51/ΕΟΚ του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 94/38/ΕΚ και 95/43/ΕΚ της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων». 
v) κάτοχοι διπλωμάτων, πιστοποιητικών και άλλων τίτλων που έχουν αποκτηθεί σε χώρες μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στους οποίους έχει χορηγηθεί, βάσει του συστήματος αυτόματης 
αναγνώρισης διπλωμάτων, άδεια άσκησης επαγγέλματος από τις κατά περίπτωση αρμόδιες 
εθνικές αρχές, σύμφωνα με τα προεδρικά διατάγματα 40/1986 (Α΄ 14), 84/1986, (Α΄ 31), 
97/1986 (Α΄ 35), 98/1986, (Α΄ 35), 53/2004 (Α΄ 43), 40/2006 (Α΄ 43) και την υπουργική απόφαση 
Α4/5226/1987 (Β΄ 613). 
Οι ως άνω υποψήφιοι εξαιρούνται μεν από την υποχρέωση προσκόμισης πράξεως αναγνώρισης 
για την ισοτιμία και την αντιστοιχία του τίτλου, όχι όμως και από την υποχρέωση 
προσκόμισης πιστοποιητικού για τη βαθμολογική αντιστοιχία του τίτλου από αρμόδιο 
κατά νόμο φορέα (Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
κ.λπ.).  
 

5. ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ - ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ: 
- Βεβαίωση ιδιότητας μέλους Ιατρικού Συλλόγου, η οποία ιδιότητα πρέπει να υφίσταται 
τόσο κατά τον χρόνο υποβολής της αιτήσεως και της λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
ηλεκτρονικών αιτήσεων όσο και κατά τον χρόνο διορισμού. 
- Εκπλήρωση της υποχρεωτικής άσκησης υπηρεσίας υπαίθρου αποδεικνυόμενη με 
βεβαίωση από το  Υπουργείο Υγείας ή βεβαίωση του ιδίου Υπουργείου ότι δεν απαιτείται. 
 
Σημείωση: Οι υποψήφιοι της κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ οι οποίοι προσκομίζουν Πράξη 
Αναγνώρισης Επαγγελματικής Ισοτιμίας από το Συμβούλιο Αναγνωρίσεως Επαγγελματικής 
Ισοτιμίας Τίτλων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον απαιτείται από το νόμο εγγραφή τους σε 
επαγγελματικές οργανώσεις, αρκεί βεβαίωση της οικείας επαγγελματικής ενώσεως ότι 
υπέβαλαν αίτηση εγγραφής. Σε αυτήν την περίπτωση συμπληρώνουν τον κωδικό που 
αντιστοιχεί στην άδεια ή βεβαίωση ασκήσεως επαγγέλματος που απαιτείται από την 
προκήρυξη. 
Τα ανωτέρω πρέπει να έχουν εκδοθεί μέχρι την τελευταία ημέρα της προθεσμίας 
υποβολής των αιτήσεων. 

 

6.  Άδεια Τίτλου Ειδικότητας ή βεβαίωση περί πλήρωσης όλων των προϋποθέσεων 

άσκησης της ειδικότητας,  σε ισχύ κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης. 

 

7.      Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος ή βεβαίωση περί πλήρωσης όλων των προϋποθέσεων 

άσκησης του επαγγέλματος,  σε ισχύ κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης. 

 
8.  Πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις από τα οποία να αποδεικνύονται τα ειδικά και τα απαραίτητα 

πρόσθετα προσόντα, (όπου αυτά απαιτούνται).  

 

Οι τρόποι απόδειξης της γνώσης Η/Υ και της ξένης γλώσσας αναφέρονται αναλυτικά στο 

Παράρτημα. 
 
  Οι διοριζόμενοι πρέπει να καταθέσουν κατά τον χρόνο του διορισμού τους στον οικείο φορέα, 

τα απαραίτητα από τον φορέα κατά νόμο δικαιολογητικά διορισμού που βαρύνουν αποκλειστικά 

τους ιδίους, πλην εκείνων των δικαιολογητικών τα οποία υποχρεούται αυτεπάγγελτα να 

αναζητήσει ο φορέας από τις αρμόδιες υπηρεσίες (ν. 3242/2004, ν. 3448/2006 και 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



10 

 

ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.2.1/20562/19.7.2013), εντός της οριζόμενης από το νόμο προθεσμίας, άλλως οι 

υποψήφιοι τίθενται εκτός της διαδικασίας του διορισμού/πρόσληψης και καλούνται για 

αναπλήρωση οι αμέσως επόμενοι. 

 

 
 
 
Ζ. ΤΙΤΛΟΙ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ (Ν. 4250, άρθρο 1, Φ.Ε.Κ. 74/ 26.3.2014/τ.Α΄) 
 
Της ημεδαπής 
 
α) Δημόσια έγγραφα ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς 
του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών - άδειες - πιστοποιητικά - 
βεβαιώσεις κ.λπ.), υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα 
των πρωτοτύπων εγγράφων ή των ακριβών αντιγράφων τους. 
β) Ιδιωτικά έγγραφα ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που δεν εκδίδονται από υπηρεσίες και 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (εκδίδονται από ιδιωτικούς φορείς), 
υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα 
ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο καθώς και σε ευκρινή 
φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από υπηρεσίες 
και φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. απολυτήριο ιδιωτικού λυκείου 
που φέρει τη θεώρηση της αρμόδιας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, ιατρική γνωμάτευση που φέρει θεώρηση από αρμόδιο 
ελεγκτή ιατρό). 
γ) Φωτοαντίγραφα πιστοποιητικών της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος 
(Α.Σ.Π.Ε.) καθώς και πιστοποιητικών και βεβαιώσεων απόδειξης γνώσης Η/Υ γίνονται αποδεκτά 
χωρίς επικύρωση από δικηγόρο ή θεώρηση από δημόσια υπηρεσία. 
 
 
Της αλλοδαπής 
 
Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από την προκήρυξη πρέπει 
να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από 
αρμόδια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης 
χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο. 
Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, προκειμένου περί 
τίτλων σπουδών με τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης γλώσσας, τίτλοι που 
προσκομίζονται σε απλά φωτοαντίγραφα γίνονται δεκτοί, υπό την προϋπόθεση ότι 
προσκομίζονται επικυρωμένες μεταφράσεις αυτών, στις οποίες γίνεται μνεία ότι στους νόμιμους 
μεταφραστές είχαν προσκομισθεί τα πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα των τίτλων. 
Τα ανωτέρω (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε 
ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές 
αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

   Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών 
εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

 
 

Τονίζεται ιδιαιτέρως ότι τα προσόντα, τα κριτήρια που αναγράφονται από τον υποψήφιο 
στην αίτηση συμμετοχής του στη διαδικασία πλήρωσης των θέσεων πρέπει να υφίστανται 
κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και να 
αποδεικνύονται προσηκόντως. 

 
Επισήμανση: Υποψήφιος που δεν αποδεικνύει τα κριτήρια που επικαλείται στην αίτησή 
του και τα οποία λαμβάνονται υπόψη για την κατάταξή του στους οικείους πίνακες, 
διαγράφεται από αυτούς. Ειδικότερα υποψήφιος που δεν αποδεικνύει τα κριτήρια που 
επικαλείται στην αίτησή του και τα οποία λαμβάνονται υπόψη για την κατάταξή του 
στους οικείους πίνακες, διαγράφεται από αυτούς σε περίπτωση που δεν προσκομίσει 
κανένα απολύτως σχετικό δικαιολογητικό. 

 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



11 

 

 

Η. ΠΛΗΡΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ  

 

Ο τρόπος πλήρωσης των ανωτέρω θέσεων καθορίζεται ως ακολούθως: 

 

     Η αρμόδια υπηρεσία στην οποία οι υποψήφιοι θα υποβάλουν δικαιολογητικά, αμέσως 

μετά τη λήξη της σχετικής προθεσμίας, πρέπει να διαβιβάσει τις αιτήσεις με τα 

συνοδευτικά δικαιολογητικά των υποψηφίων στην Εφορεία του Νοσοκομείου, 

προκειμένου αυτή να επιλέξει τον υποψήφιο με βάση τα τυπικά και ουσιαστικά τους 

προσόντα, εκδίδοντας απαραιτήτως Απόφαση όπου θα αναγράφονται οι επιτυχόντες ανά 

θέση και η σειρά κατάταξης των όλων των υποψηφίων. Επίσης στην ως άνω Απόφαση θα 

αναγράφονται οι τυχόν απορριπτόμενοι και οι λόγοι απόρριψής τους. Η Απόφαση αυτή θα 

αναρτηθεί στο διαδικτυακό ηλεκτρονικό τόπο του Προγράμματος «Διαύγεια» 

https://diavgeia.gov.gr/ του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

όπως ο Νόμος ορίζει.  

Επιτρέπεται η άσκηση ενστάσεως μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) ημερών, που 

αρχίζει από την επόμενη της κατά τα ανωτέρω ανάρτησης της Απόφασης της Εφορείας 

στο διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος «Διαύγεια». Η άσκηση της ενστάσεως γίνεται με 

κατάθεση της ή με αποστολή συστημένης επιστολής στη διεύθυνση: Αιγινήτειο 

Νοσοκομείο (Βασ. Σοφίας 72, 115 28 Αθήνα),  την οποία οι ενιστάμενοι υποψήφιοι θα 

υπογράφουν.  

Η Εφορεία του Αιγινητείου Νοσοκομείου εξετάζει τις υποβληθείσες ενστάσεις, φροντίζει 

για την έκδοση νέας αιτιολογημένης Απόφασης με την οποία οριστικοποιεί τα 

αποτελέσματα και φροντίζει για την ανάρτησή της στο διαδικτυακό ηλεκτρονικό τόπο 

του Προγράμματος «Διαύγεια» (https://diavgeia.gov.gr/) του Υπουργείου Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, όπως ο Νόμος ορίζει.   

    

 

Περίληψη της απόφασης-προκήρυξης αυτής μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως να δημοσιευθεί σε τρεις (3) ημερήσιες εφημερίδες των Αθηνών και να 

τοιχοκολληθεί στα καταστήματα του Νοσοκομείου, της Περιφέρειας Αττικής και του 

Δήμου Αθηναίων. 
                                             
                                                                      ΠΑΡΑΡΤΗΜΑTA 
 
 

I. ΓΝΩΣΗ  ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ – ΤΡΟΠΟΙ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ 
 
Η γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα (α) επεξεργασίας κειμένων, (β) 
υπολογιστικών φύλλων και (γ) υπηρεσιών διαδικτύου, διαπιστώνεται ως εξής:  
1. Με πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ. 
2. Mε τίτλους σπουδών τριτοβάθμιας, μεταδευτεροβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 

ειδικότητας Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ όπως αυτοί προσδιορίζονται για τους κλάδους 
ΠΕ Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορικής και ΔΕ Πληροφορικής στους Πίνακες 1, 2 και 3 αντίστοιχα 
του Παραρτήματος Α΄ του π.δ. 85/2022 (Α΄232) ή μεταπτυχιακούς ή διδακτορικούς τίτλους στην 
Πληροφορική. 
3. Με τίτλους σπουδών, προπτυχιακούς Πανεπιστημιακής ή/και Τεχνολογικής εκπαίδευσης 

ή/και μεταπτυχιακούς ή/και διδακτορικούς, από την αναλυτική βαθμολογία των οποίων 
προκύπτει ότι οι υποψήφιοι έχουν παρακολουθήσει τέσσερα τουλάχιστον μαθήματα, 
υποχρεωτικά ή κατ’ επιλογή, Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ.  

https://diavgeia.gov.gr/
https://diavgeia.gov.gr/
ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



12 

 

4. Με Κρατικό Πιστοποιητικό Πληροφορικής (ΚΠΠ) (άρθρο 28 ν. 4653/2020). 
5. Με πιστοποιητικό αποφοίτησης από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ). 
6. Με βεβαίωση πιστοποίησης δεξιοτήτων και γνώσεων στις Τεχνολογίες Πληροφορίας και 

Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) Α΄ επιπέδου του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
Ειδικότερα: 

1. Με πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ που εκδίδονται από φορείς της 
ημεδαπής οι οποίοι πιστοποιούνται με αποφάσεις του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ) ή ΕΟΠΠ ή τον πρώην Οργανισμό 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΟΕΕΚ) ή έχουν εκδοθεί από τον ίδιο τον ΟΕΕΚ.  
Οι πιστοποιημένοι φορείς από τον ΟΕΕΚ ή τον ΕΟΠΠ ή τον ΕΟΠΠΕΠ, με σχετικές πράξεις, με την 
αναγραφόμενη για κάθε φορέα ημερομηνία πιστοποίησης, με την επιφύλαξη των αρ. 28 και 40 της 
υπό στοιχεία 121929/Η/31.07.2014 Κ.Υ.Α (ΦΕΚ 2123/Β΄/01.08.2014) και τα πιστοποιητικά που 
εκδίδουν είναι: 
α) ACTA Α.Ε. (ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΕΙΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Α.Ε.) (17.5.2006) 
Πιστοποιητικά:  

 Certified Computer User (CCU) 
 Certification Proficiency in IT Skills, CPIT 
 Microsoft Office Specialist Syllabus 1.0 
 Microsoft Office Specialist Expert Syllabus 1.0 
 IC3-Internet and Computing Core Certification Syllabus 1.0 
 ICBU-Informatics Certified Basic User Syllabus 1.0 

β) ACTA-INFOTEST ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ε.Ε. (ΔΠ 54083/16.7.2015 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 
Πιστοποιητικά:  

 Internet and Computing Core Certification (IC3) 
 Microsoft Office Specialist  
 Infotest Certified Basic User  
 Microsoft Certified Application Specialist 

γ) DIPLOMA (ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ) (30.9.2009) Πιστοποιητικά:  
 Basic Office  
 Business Office  

δ) ECDL Ελλάς Α.Ε. (1.2.2006 έως 30.11.2012 βάσει της αριθ. Β/22578/30.11.2012 απόφασης του 
ΕΟΠΠΕΠ) ή PeopleCert Ελλάς ΑΕ (30.11.2012 με την αριθ. Β/22579/30.11.2012 απόφαση του 
ΕΟΠΠΕΠ) Πιστοποιητικά:  

 ECDL Core Certificate 
 ECDL Start Certificate 
 ECDL Progress Certificate 
 ECDL Profile Certificate 
 ECDL Profile Certificate (Office Essentials/Βασικές Δεξιότητες Υπολογιστή) 
 People Cert Computer Skills Level 1 

ε) Ελληνικό Ινστιτούτο Πιστοποιήσεων ΙΚΕ «ΕΛ.ΙΝ.Π.» (ΔΠ/38566/3.9.2018 απόφαση του 
ΕΟΠΠΕΠ) Πιστοποιητικά:  

 Πληροφορικής/Certified Computer User 
 CROSS CCU (Certified Computer User) BASIC 1  
 CROSS CCU (Certified Computer User) BASIC 2  

στ) ESOL EXAMS A.E. «ESOL EXAMS» (ΔΠ/60239/05.12.2019 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 
Πιστοποιητικά:  

 STANDARD COMPUTER SKILLS 
 STANDARD COMPUTER SKILLS FAST 
 EXCELLENT COMPUTER SKILLS 

ζ) «EUROPEAN QUALIFICATIONS CERTIFICATIONS – EQcert – Μ. ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ–Κ. ΠΡΙΤΣΑΣ ΙΚΕ 
Φορέας Πιστοποίησης Ανθρώπινου Δυναμικού» (ΔΠ/2997/17.02.2020 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 
Πιστοποιητικά:  

 EQcert BASIC  
 EQcert BASIC - LV1 
  EQcert BASIC - LV2 

η) EXAMS CERT IKE «EXAMS CERT» (ΔΠ/56579/26.10.2018 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 
Πιστοποιητικά:  

 EXAMS CERT BASIC 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



13 

 

 EXAMS CERT BASIC MS 
  EXAMS CERT PROGRESSIVE EXTRA 

θ) GLOBAL CERT (ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ) 
(10.4.2014) Πιστοποιητικά:  

 Global Intermediate  
 Global Intermediate A 
 Global Intermediate B 
 Global Intermediate C 
 Global Basic Office 
 Global Advanced Plus 
 Global Intermediate Express 
 Global Office Expert 

ι) ΙCT Hellas Α.Ε. (22.2.2006) ή ICT Europe (18.7.2007 αλλαγή ονομασίας της ΙCT Hellas Α.Ε.) 
Πιστοποιητικά:  

 ICT Intermediate A 
 ICT Intermediate B  
 ICT Intermediate C 

ια) Infotest (ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΕΙΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Α.Ε & ΣΙΑ Ε.Ε.) 
(22.2.2006) Πιστοποιητικά:  

 Internet and Computing Core Certification (IC3) 
 Microsoft Office Specialist (MOS) 
 Microsoft Office Specialist Expert (MOS Expert) 
 Infotest Certified Basic User (ICBU)  
 Infotest Microsoft Certified Application Specialist 

ιβ) «INNOV-INK ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ ΙΚΕ» με διακριτικό τίτλο PROGRAMS 
QUALIFICATION READ-PQR» (ΔΠ/12126/12.04.2021 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) Πιστοποιητικά:  

 ELIC Professional Certificate  
 ELIC Professional Certificate Plus 
 ELIC Professional Certificate 360  

ιγ) I SKILLS A.E. (I SKILLS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ) (14.9.2007) 
Πιστοποιητικά:  

 Basic I.T. Standard 
 Basic I.T. Thematic 
 Basic I.T. Core  
 Advanced I.T. Core syllabus version:1 (ΔΠ/27661/22.07.2021 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) 
 Advanced I.T. Standard syllabus version:1 (ΔΠ/27661/22.07.2021 απόφαση του 

ΕΟΠΠΕΠ)  
 Advanced I.T. Thematic syllabus version:1 (ΔΠ/27661/22.07.2021 απόφαση του 

ΕΟΠΠΕΠ) 

ιδ) ΚΕΥ-CERT (ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ε.Π.Ε.) (5.4.2006) Πιστοποιητικά:  

 Key Cert IT Basic  
 Key Cert IT Initial 

ιε) PROCERT Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία «PROCERT» (ΔΠ/20516/4.5.2018 απόφαση του 
ΕΟΠΠΕΠ) Πιστοποιητικά: 

 PRO-Cert IT User 
ιστ) ΤΕΛΕΦΩΣ ΤΡΕΙΝΙΝ - TELEFOS TRAINING ΕΠΕ (18-12-2007) ή ΤΕΛΕΦΩΣ ΣΕΡΤ - TELEFOS 
CERT ΕΠΕ (Με την αριθ. Γ/12485/21.5.2009 πράξη μετονομασίας της ΤΕΛΕΦΩΣ ΤΡΕΙΝΙΝ - 
TELEFOS TRAINING ΕΠΕ) ή ΙΝΦΟΣΕΡΤINFOCERT ΕΠΕ (ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΓΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ) (Με την αριθ. Β/18216/24.9.2012 απόφαση 
του ΕΟΠΠΕΠ περί μετονομασίας της ΤΕΛΕΦΩΣ ΣΕΡΤ - TELEFOS CERT ΕΠΕ) Πιστοποιητικά:  

 Basic Skills ή Infocert Basic Skills (25.6.2008 αλλαγή ονομασίας τίτλου) 
 Basic ή Infocert Basic (25.6.2008 αλλαγή ονομασίας τίτλου) 
 Integration Skills ή Infocert Integration Skills (25.6.2008 

αλλαγή ονομασίας τίτλου)  
 Infocert Unities  

ιζ) «UCERT» ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΔΠ/30357/03.08.2020 
απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) Πιστοποιητικά:  

 STANDARD OFFICE USER 
 STANDARD OFFICE USER (UPPER LEVEL) 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



14 

 

ιη) UNICERT (UNIVERSAL CERTIFICATION SOLUTIONS ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ) (21.01.2015) Πιστοποιητικά:  

 Unicert Primary 
 Unicert Primary Διαθεματικό Unicert Advanced Plus 

ιθ) Vellum Global Educational Services S.A. (ΒΕΛΛΟΥΜ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
Α.Ε.) (22.2.2006), ΒΕΛΛΟΥΜ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ και Vellum Global Educational 
Services (ΔΠ 35945/28.7.2017 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) Πιστοποιητικά:  

 Cambridge International Diploma in IT Skills 
 Cambridge International Diploma in IT Skills Proficiency 
 Vellum Diploma in IT Skills 
 Vellum Diploma in IT Skills Proficiency 
 Vellum Diploma in IT Skills Essential Standard Level 

κ) «PROFESSIONAL AWARDING SERVICES SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «PASS MON IKE (P.A.S.S.) » (ΔΠ/16690/25-11-
2022 απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ) Πιστοποιητικά:  

 PASS-PORT 
 PASS-PORT FAST-B  
 PASS-PORT FAST-X 

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΕΠΙΣΗΣ ΔΕΚΤΑ: 

Ι. Πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ τα οποία χορηγήθηκαν από τους 
παραπάνω φορείς (δ, ι, ια και ιθ) μέχρι και την ημερομηνία πιστοποίησής τους από τον ΟΕΕΚ με 
την εξής ονομασία: 

1. ECDL από την εταιρεία ECDL-GREEK COMPUTER SOCIETY-Ε.Π.Υ. 
2. Cambridge International Examinations από UNIVERSITY OF CAMBRIDGE (εταιρεία Vellum   

Global Educational Services). 
3. IC3 ή MOS από CERTIPORT (Microsoft), εταιρεία Infotest (πρώην TECHNOPLUS) και  
4. BTEC in ICT ή Online Award in ICT από LONDON LEARNING (εταιρεία ΙCT Hellas Α.Ε.). 

ΙΙ. Πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ που έχουν εκδοθεί από τον ΟΕΕΚ, 
κατόπιν επιτυχούς συμμετοχής του υποψηφίου σε εξετάσεις πιστοποίησης Γνώσεων Χειρισμού 
Η/Υ φυσικών προσώπων που διοργάνωσε ο Οργανισμός.  
Η ισχύς των πιστοποιητικών γνώσης χειρισμού Η/Υ που εκδόθηκαν από τον ΟΕΕΚ, από φορείς 
πιστοποιημένους από τον καταργηθέντα ΟΕΕΚ μέχρι και την ημερομηνία πιστοποίησής τους και 
από φορείς πιστοποιημένους από τον ΟΕΕΚ, τον ΕΟΠΠ και τον ΕΟΠΠΕΠ μετά την ημερομηνία 
πιστοποίησής τους είναι αόριστης διάρκειας [παρ. 6 του άρ. 12 του Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ 189 Α΄/10-
9-2014) όπου αναφέρεται ότι προστίθεται παρ. 5 στο άρ. 38 του Ν.4186/2013]. 
ΙΙΙ. Πιστοποιητικά ή τίτλοι γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ που χορηγούνται από φορείς 
της αλλοδαπής που έχουν αναγνωριστεί με απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΕΠΠ. Οι τίτλοι αυτοί 
γίνονται αποδεκτοί υπό την προϋπόθεση ότι συνοδεύονται από σχετική απόφαση του Δ.Σ. του 
ΕΟΠΠΕΠ περί της αντιστοίχισης τους με πιστοποιητικά γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ 
της ημεδαπής.  

Από τα ανωτέρω πιστοποιητικά πρέπει να αποδεικνύεται η γνώση και των τριών 
γνωστικών αντικειμένων: α) επεξεργασίας κειμένων, β) υπολογιστικών φύλλων και γ) 
υπηρεσιών διαδικτύου (τα πιστοποιητικά μπορούν να περιέχουν οποιονδήποτε συνδυασμό 
των ενοτήτων «Επεξεργασία Κειμένου», «Υπολογιστικά Φύλλα», «Υπηρεσίες Διαδικτύου»). 

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τις εξετάσεις στις οριζόμενες από 
την προκήρυξη ενότητες αλλά το σχετικό πιστοποιητικό δεν έχει ακόμη εκδοθεί, μπορεί να γίνει 
αποδεκτή σχετική περί τούτου βεβαίωση του κατά τα ανωτέρω πιστοποιημένου φορέα έκδοσης 
αυτού. Ο υποψήφιος, όμως, εφόσον, είναι διοριστέος/ προσληπτέος πρέπει να προσκομίσει το 
πιστοποιητικό στον φορέα διορισμού/ πρόσληψης.  
Λοιπά παραστατικά (βεβαιώσεις εξεταστικών κέντρων, κάρτες δεξιοτήτων κ.λπ.) δεν γίνονται 
δεκτά. 

2. Mε τίτλους σπουδών τριτοβάθμιας, μεταδευτεροβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
ειδικότητας Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ, όπως αυτοί προσδιορίζονται για τους 
κλάδους ΠΕ Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορικής και ΔΕ Πληροφορικής στους Πίνακες 1, 2 και 3 
αντίστοιχα του Παραρτήματος Α΄ του π.δ. 85/2022 (Α΄232) και αναφέρονται κατωτέρω ή 
μεταπτυχιακούς ή διδακτορικούς τίτλους στην Πληροφορική. 

3. Με τίτλους σπουδών, προπτυχιακούς Πανεπιστημιακής ή/και Τεχνολογικής εκπαίδευσης ή/και 
μεταπτυχιακούς ή/και διδακτορικούς, από την αναλυτική βαθμολογία των οποίων προκύπτει ότι 
οι υποψήφιοι έχουν παρακολουθήσει τέσσερα τουλάχιστον μαθήματα, υποχρεωτικά ή κατ’ 
επιλογή, Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ. Καθένα από τα τέσσερα αυτά μαθήματα μπορεί 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



15 

 

να έχει πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της απόκτησης είτε προπτυχιακού τίτλου 
[Πανεπιστημιακής (ΠΕ) ή Τεχνολογικής (ΤΕ) Εκπαίδευσης] είτε μεταπτυχιακού τίτλου είτε 
διδακτορικού διπλώματος και υπολογίζονται αθροιστικά. 

   Οι υποψήφιοι της Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
αποδεικνύουν επαρκώς τη γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ ακόμη και με μόνη την υποβολή 
βεβαιώσεων τμημάτων ΑΕΙ και ΤΕΙ με τις οποίες πιστοποιείται ότι παρακολούθησαν επιτυχώς, σε 
προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό επίπεδο, τέσσερα (4) εξαμηνιαία μαθήματα τα οποία κατά την 
εκτίμηση του τμήματος εμπίπτουν στην περιοχή της Πληροφορικής ή του χειρισμού Η/Υ. 

Διευκρινίζεται ότι τίτλοι σπουδών ανώτερης αλλά και κατώτερης κατηγορίας από την κατηγορία 
για την οποία υποβάλλει αίτηση ο υποψήφιος, εφόσον πληρούν και τις λοιπές προϋποθέσεις 
εγκυρότητας , γίνονται δεκτοί, δεδομένου ότι αφενός οι εν λόγω τρόποι απόδειξης προβλέπονται 
από το προσοντολόγιο, αφετέρου οι σχετικοί τίτλοι και βεβαιώσεις υποβάλλονται για την απόδειξη 
της γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ και όχι για τη διεκδίκηση θέσης ανώτερης ή κατώτερης 
κατηγορίας της προκηρυσσόμενης. 

4. Με Κρατικό Πιστοποιητικό Πληροφορικής (ΚΠΠ) του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.  

    Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τις εξετάσεις αλλά το σχετικό 
πιστοποιητικό δεν έχει ακόμη εκδοθεί, γίνεται αποδεκτή η βεβαίωση επιτυχίας στις εξετάσεις 
του Κρατικού Πιστοποιητικού Πληροφορικής που χορηγείται από το Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων. Ο υποψήφιος, όμως, εφόσον είναι διοριστέος/ προσληπτέος πρέπει να 
προσκομίσει το πιστοποιητικό στον φορέα διορισμού/πρόσληψης. 

5. Με πιστοποιητικό ή βεβαίωση αποφοίτησης από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ). 

6. Με βεβαίωση πιστοποίησης δεξιοτήτων και γνώσεων στις Τεχνολογίες Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) Α΄ επιπέδου του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ  

ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ – ΜΕΤΑΔ/ΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΓΝΩΣΗΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ  

    όπως αυτοί προσδιορίζονται για τους κλάδους ΠΕ Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορικής και ΔΕ 
Πληροφορικής  

στους Πίνακες 1, 2 και 3 αντίστοιχα του Παραρτήματος Α΄ του ΠΔ 85/2022 (Α΄232)  

1.ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  

 

Α) ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Πτυχίο ή δίπλωμα: 
- Πληροφορικής  
- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής  
- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής με κατεύθυνση: i) Εφαρμοσμένης Πληροφορικής ή ii) Διοίκησης 

Τεχνολογίας 
- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής - εισαγωγική κατεύθυνση Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών  
- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής - εισαγωγική κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστήματα 
- Πληροφορικής και Τηλεματικής  
- Επιστήμης Υπολογιστών  
- Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών  
- Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών  
- Επιστήμης και Τεχνολογίας Τηλεπικοινωνιών  
- Πληροφορικής με εφαρμογές στην Βιοϊατρική  
- Διδακτικής της Τεχνολογίας και Ψηφιακών Συστημάτων  
- Ψηφιακών Συστημάτων  
- Επιστημών και Πολιτισμού – Κατεύθυνση Η/Υ  
- Μηχανικού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής  
- Μηχανικού Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών  
- Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών  
- Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Τεχνολογίας Υπολογιστών  
- Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Η/Υ  
- Ηλεκτρονικής και Μηχανικών Υπολογιστών  
- Ηλεκτρονικού Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών  
- Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων  

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



16 

 

- Μηχανικού Η/Υ Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων  
- Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών  
- Μηχανικού Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών  
- Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων  
- Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας  

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών 
της αλλοδαπής. 

Β) ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Πτυχίο ή δίπλωμα: 
- Πληροφορικής  
- Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέσων  
- Τηλεπληροφορικής και Διοίκησης  
- Διαχείρισης Πληροφοριών  
- Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων  
- Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία 
- Βιομηχανικής Πληροφορικής  
- Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας  
- Πληροφορικής και Επικοινωνιών  
- Πληροφορικής και Τεχνολογίας Υπολογιστών  
- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων  
- Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
- Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ  
- Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων και Δικτύων - Επιχειρησιακής Πληροφορικής 
- Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε.  
- Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων Τ.Ε. 
- Διοίκησης Επιχειρήσεων με κατεύθυνση Διοίκηση Πληροφοριακών Συστημάτων 
- Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε. και Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε. με 

κατεύθυνση Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής Τ.Ε.  
Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής. 

 

2. ΜΕΤΑΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας: 
- Τεχνικός Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών 
- Τεχνικός Η/Υ 
- Τεχνικός Λογισμικού Η/Υ  
- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής (Πολυμέσα/Web Designer – Developer/Video Games)  
- Ειδικός Εφαρμογών Πληροφορικής  
- Προγραμματιστής Η/Υ  
- Προγραμματιστής Βοηθός Αναλυτή Η/Υ 
- Προγραμματιστής Βάσεων Δεδομένων  
- Προγραμματιστής Εφαρμογών 
- Πληροφορικής Εφαρμογών Πολυμέσων  
- Τεχνικός Βιομηχανικού Λογισμικού 
- Τεχνικός Τηλεπληροφορικής 
- Τεχνικός Δικτύων 
- Τεχνικός Εφαρμογών Ιατρικής Πληροφορικής  
- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής με Πολυμέσα (Μultimedia) 
- Ειδικός Εφαρμογών Πληροφορικής με Πολυμέσα – multimedia 
- Προγραμματιστής Η/Υ- Πληροφορικής Πολυμέσων 
- Τεχνικός Διαχείρισης Συστημάτων και Παροχής Υπηρεσιών Ιntranet-Internet 
- Τεχνικός Δικτύων Υπολογιστών 
- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 
- Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής, Δικτύων και Αυτοματισμού Γραφείων 
- Τεχνικός Η/Υ, Επικοινωνιών και Δικτύων 
- Τεχνικός Συστημάτων Υπολογιστών  
- Τεχνικός Τεχνολογίας Internet 
- Τεχνικός Συστημάτων Ανοικτού Λογισμικού  

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



17 

 

- Τεχνικός Προγραμματισμού Παιχνιδιών και Ψυχαγωγικών Εφαρμογών (Video Games) 
- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων 
- Υποστήριξης Συστημάτων και Δικτύων Υπολογιστών 
- Υποστήριξης Συστημάτων και Εφαρμογών Υπολογιστών  
- Υποστήριξη Συστημάτων-Εφαρμογών και Δικτύων Υπολογιστών 
- Υποστήριξη Συστημάτων-Εφαρμογών και Δικτύων 
- Υποστήριξη Συστημάτων-Εφαρμογών και Δικτύων Η/Υ - Υποστήριξης Συστημάτων Υπολογιστών  
- Ηλεκτρονικός Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτύου  
- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτύων  
- Προγραμματιστών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
- Προγραμματιστών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών  
- Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ  
- Τεχνικός Εφαρμογών Λογισμικού  
- Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων  
- Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων, Δικτύων και 

Τηλεπικοινωνιών  
- Τεχνικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών  
- Ηλεκτρονικών Εγκαταστάσεων και Αυτοματισμού Τεχνικών Η/Υ 
- Τεχνικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (Τεχνικών Η/Υ)  
- Τεχνικός Η/Υ και Ηλεκτρονικών Μηχανών Γραφείου 
- Τεχνικός Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων και Αυτοματοποίησης Γραφείου  

Επαγγελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού 
Έτους - Τάξη Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Κατάρτισης επιπέδου μεταδευτεροβάθμιας 
επαγγελματικής εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. ή Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής 
Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 4 ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού Επαγγελματικού 
Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) Β΄ κύκλου σπουδών ή Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου (Τ.Ε.Λ.) ή 
Τμήματος Ειδίκευσης Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή Μέσης Τεχνικής Επαγγελματικής 
Σχολής Εργοδηγών (Ν.Δ. 580/1970) ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. ή 
Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας: 

- Τεχνιτών Υποστήριξης Συστημάτων Υπολογιστών  
- Υποστήριξης Συστημάτων Υπολογιστών  
- Υπαλλήλων Χειριστών Η/Υ  
- Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων  
- Ηλεκτρονικός Υπολογιστικών Μονάδων  
- Ηλεκτρονικός Συσκευών-Εγκαταστάσεων και Υπολογιστικών Μονάδων  
- Τεχνιτών Ηλεκτρονικών Συσκευών, Εγκαταστάσεων και Υπολογιστικών Μονάδων  
- Αυτοματισμού-Ηλεκτρονικών υπολογιστών  

Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) ν. 3475/2006 ή Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας 
ΟΑΕΔ ν. 3475/2006 ή Επαγγελματικής Σχολής ΟΑΕΔ (ν. 4763/2020) ή Επαγγελματικής Σχολής 
Κατάρτισης Ε.Σ.Κ. (ν. 4763/2020) ή Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Ε.Κ. (ν. 4186/2013) ή 
Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου Τ.Ε.Ε. Α΄ κύκλου σπουδών ή Τεχνικής Επαγγελματικής 
Σχολής Τ.Ε.Σ. (ν. 1566/1985 ή ν. 576/1997) ή Σχολής Μαθητείας ΟΑΕΔ (ν. 1346/1983 ή ν. 
1566/1985) ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης 
ειδικότητας. 

 
 
 

II. ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 
 

Η γνώση ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους: 

• Πιστοποιητικά γλωσσομάθειας  
Στον παρακάτω πίνακα αποτυπώνονται τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας που γίνονται 

αποδεκτά, ανά επίπεδο γνώσης της κάθε ξένης γλώσσας κατά τα αναφερόμενα στο Κοινό 
Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR), άριστο Γ2 ή C2, πολύ καλό Γ1 ή C1, καλό 
B2 ή Β2 και φορέα έκδοσης αυτών. 

 
 
 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



18 

 

 
 
 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 

(ΑΡΙΣΤΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 

(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 

(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

AIM Awards Level 3 Certificate in 
ESOL International (C2)  
(Ενότητες: Listening, Reading,  

Writing, Speaking) 

AIM Awards Level 2 Certificate in 
ESOL International (C1)  
(Ενότητες: Listening, Reading,  

Writing, Speaking) 

AIM Awards Level 1 Certificate in 
ESOL International (B2)  
(Ενότητες: Listening, Reading,  

Writing, Speaking) 

   

AIM Qualifications Level 3 Certificate 
in ESOL International (C2) (Anglia 
Mastery)  
(Ενότητες: Listening, Reading,  

Writing, Speaking) 

AIM Qualifications Level 2 
Certificate in ESOL International 
(C1) (Anglia Proficiency)  
(Ενότητες: Listening, Reading,  

Writing, Speaking) 

AIM Qualifications Level 1 Certificate 
in ESOL International (B2) (Anglia 
Advanced)  
(Ενότητες: Listening, Reading,  

Writing, Speaking) 

Ascentis Level 3 Certificate in  

ESOL International (CEF C2) 

Ascentis Level 2 Certificate in ESOL 

International (CEF C1) 

Ascentis Level 1 Certificate in  

ESOL International (CEF B2) 

ADVANCED LEVEL CER- 

TIFICATE IN ENGLISH (ALCE) του 

HELLENIC AMERICAN UNIVERSITY 

(Νashua, New Hampshire, USA) με 

συνολική βαθμολογία 74-100 

ADVANCED LEVEL CERTIFICATE 
IN ENGLISH (ALCE) έως  
31/12/2021 ή ADVANCED  
LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH 
(ALCE) με συνολική βαθμολογία 
55-73 από 1/1/2022 του 
HELLENIC AMERICAN UNIVERSITY 
(Νashua, New  
Hampshire, USA) 

- 

- - 

Assessment Board for Language 
Examinations: Level B2 (ABLE B2) 
του Hellenic American University 
(Nashua, New  
Hampshire, USA) 

BULATS English Language  

Test, βαθμολογία 90-100, του  
Πανεπιστημίου CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE ASSESSMENT ENGLISH 
(Για πιστοποιητικά που έχουν 
εκδοθεί έως και  
19/11/2019) 

BULATS English Language  
Test, βαθμολογία 75-89, του 
Πανεπιστημίου CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE ASSESSMENT 
ENGLISH (Για πιστοποιητικά που 
έχουν εκδοθεί έως και  
19/11/2019) 

BULATS English Language  
Test, βαθμολογία 60-74, του 
Πανεπιστημίου CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE ASSESSMENT ENGLISH 
(Για πιστοποιητικά που έχουν 
εκδοθεί έως και  
19/11/2019) 

- 

BUSINESS ENGLISH CER- 

TIFICATE – HIGHER (BEC  
HIGHER) από το University of 
Cambridge Local Examinations 
Syndicate (UCLES) ή το  
CAMBRIDGE ASSESSMENT  

ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – 
VANTAGE (BEC VANTAGE) από το 
University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) ή 
το  
CAMBRIDGE ASSESSMENT  

ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE 

HIGHER του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH overall score 

200-210 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE 

HIGHER του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH overall 

score 180-199 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE 
PRELIMINARY του CAM- 
BRIDGE ASSESSMENT ENG- 

LISH overall score 160-170 

 

 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



19 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 

(ΑΡΙΣΤΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 

(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2  

(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

- 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE 
VANTAGE του CAM- 
BRIDGE ASSESSMENT ENG- 

LISH overall score 180-190 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE 
VANTAGE του CAM- 
BRIDGE ASSESSMENT ENG- 

LISH overall score 160-179 

   

CERTIFICATE IN ADVANCED  

ENGLISH του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH overall 

score 200-210 

CERTIFICATE IN ADVANCED  

ENGLISH του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH overall 

score 180-199 

CERTIFICATE IN ADVANCED  

ENGLISH του CAMBRIDGE ASSESSMENT 

ENGLISH overall score 160-179 

CERTIFICATE OF 

PROFICIENCY IN ENGLISH του 

CAMBRIDGE ASSESSMENT 

ENGLISH overall score 200-

230 

CERTIFICATE OF PROFICIENCY  

IN ENGLISH του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH overall 

score 180-199 

- 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN ENGLISH του 
Πανεπιστημίου CAMBRIDGE ή 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT  
ENGLISH 

CERTIFICATE IN ADVANCED  

ENGLISH του Πανεπιστημίου  

CAMBRIDGE ή του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH του 
Πανεπιστημίου CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE  
ASSESSMENT ENGLISH 

- 

FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH 
του CAMBRIDGE ASSESSMENT  
ENGLISH overall score 180190 

FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH του 
CAMBRIDGE ASSESSMENT  
ENGLISH overall score 160179 

ISE IV INTEGRATED SKILLS IN  

ENGLISH LEVEL 3 

CERTIFICATE  

IN ESOL INTERNATIONAL του  

TRINITY COLLEGE LONDON 

CERTIFICATE IN INTEGRATED  

SKILLS IN ENGLISH ISE III του  

TRINITY COLLEGE LONDON 

CERTIFICATE IN INTEGRATED  

SKILLS IN ENGLISH ISE II του  

TRINITY COLLEGE LONDON 

CITY & GUILDS LEVEL 3 CER- 

TIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (reading, 

writing and listening) -

MASTERY- και CITY & GUILDS 

LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (Spoken) -

MASTERY- (Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της άριστης γνώσης) 

CITY & GUILDS LEVEL 2 CER- 
TIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (reading, writing 
and listening) - EXPERT- και CITY 
&  
GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE  

IN ESOL INTERNATIONAL 

(Spoken) - EXPERT- 

(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για 

την απόδειξη της πολύ καλής 

γνώσης) 

CITY & GUILDS LEVEL 1 CER- 

TIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL 

(reading, writing and listening) -

COMMUNICATOR- και CITY & GUILDS 

LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (Spoken) -

COMMUNICATOR- (Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη της καλής 

γνώσης) 

CITY & GUILDS CERTIFICATE  
IN INTERNATIONAL 
ESOLMASTERY και CITY & 
GUILDS  
CERTIFICATE IN 

INTERNATION- 

AL SPOKEN ESOL -MASTERY- 

(Συνυποβάλλονται αθροιστικά 

για την απόδειξη της άριστης 

γνώσης) 

CITY & GUILDS CERTIFICATE  

IN INTERNATIONAL ESOL - EX- 

PERT- και CITY & GUILDS CER- 

TIFICATE IN INTERNATIONAL 

SPOKEN ESOL - EXPERT - 

(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για 

την απόδειξη της πολύ καλής 

γνώσης) 

CITY & GUILDS CERTIFICATE  
IN INTERNATIONAL ESOL - 
COMMUNICATOR - και CITY  
& GUILDS CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL SPOKEN ESOL - 

COMMUNICATOR - (Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη της καλής 

γνώσης) 

 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



20 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 
ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

ECPE- CERTIFICATE OF PRO- 

FICIENCY IN ENGLISH του 

Πανεπιστημίου MICHIGAN 
(ENGLISH LANGUAGE 
INSTITUTE ή Cambridge 
Michigan 
Language Assessments - CaMLA ή 
Michigan Language 
Assessment) 

- 

(ECCE)- CERTIFICATE OF COM- 

PETENCY IN ENGLISH του 

Πανεπιστημίου MICHIGAN 
(ENGLISH LANGUAGE INSTITUTE ή 
Cambridge Michigan 
Language Assessments - CaMLA ή Michigan 
Language 
Assessment) 

- 

EDI Level 3 Certificate in ESOL  

International JETSET Level 7  

(CEF C2) 

EDI Level 2 Certificate in ESOL  

International JETSET Level 6  

(CEF C1) 

EDI Level 1 Certificate in ESOL  

International JETSET Level 5  

(CEF B2) 

ESB Level 3 Certificate in ESOL 

International All Modes (Council 

of Europe Level C2) 

ESB Level 2 Certificate in  

ESOL International All Modes  

(Council of Europe Level C1) 

ESB Level 1 Certificate in  

ESOL International All Modes  

(Council of Europe Level B2) 

INTERNATIONAL ENGLISH  
LANGUAGE TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το University of 
Cambridge Local Examinations 
Syndicate (UCLES) ή το  
CAMBRIDGE ASSESSMENT 
ENGLISH – The British Council  
– IDP Education Australia IELTS  

Australia με βαθμολογία από  

8,5 και άνω 

INTERNATIONAL ENGLISH  
LANGUAGE TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το University of 
Cambridge Local Examinations 
Syndicate (UCLES) ή το  
CAMBRIDGE ASSESSMENT 

ENGLISH – The British Council – 

IDP Education Australia IELTS 

Australia με βαθμολογία από 7 

έως 8 

INTERNATIONAL ENGLISH  
LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από 
το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) ή το  
CAMBRIDGE ASSESSMENT ENGLISH – The 

British Council – IDP Education Australia 

IELTS Australia με βαθμολογία από 5,5 έως 

6,5 

GA Level 3 Certificate in ESOL  

International –CEFR: C2 

GA Level 2 Certificate in ESOL  

International – CEFR: C1 

GA Level 1 Certificate in ESOL International 

– CEFR: B2 

GA Level 3 Certificate in ESOL  

International (Classic C2) 

GA Level 2 Certificate in ESOL 

International (Classic C1) 

GA Level 1 Certificate in ESOL International 

(Classic B2) 

C2- LanguageCert Level 3 
Certificate in ESOL International  
(Listening, Reading, Writing) 

(MasteryC2) και C2- 

LanguageCert Level 3 Certificate 

in ESOL International (Speaking) 

(Mastery C2) (Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη της 

άριστης γνώσης) 

C1- LanguageCert Level 2 
Certificate in ESOL International 
(Listening, Reading, Writing)  
(Expert C1) και C1 -
LanguageCert Level 2 Certificate 
in  
ESOL International (Speaking) 

(Expert C1) (Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη της 

πολύ καλής γνώσης) 

B2- LanguageCert Level 1 Certificate in 
ESOL International (Listening, Reading, 
Writing)  
(Communicator B2) και Β2 - 
LanguageCert Level 1 Certificate in ESOL 
International  
(Speaking) (Communicator B2) 

(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την 

απόδειξη της καλής γνώσης) 

LanguageCert Test of English  
(LTE) - LanguageCert Level 3 
Certificate in ESOL International 
(Listening, Reading) 

(LanguageCert Test of English 

C2) 

LanguageCert Test of English  
(LTE) - LanguageCert Level 2 
Certificate in ESOL International 
(Listening, Reading)  
(LanguageCert Test of English 

C1) 

LanguageCert Test of English  
(LTE) - LanguageCert Level 1 Certificate in 
ESOL International (Listening, Reading)  
(LanguageCert Test of English B2) 

LONDON TESTS OF ENGLISH  

LEVEL 5 -PROFICIENT COMMU- 

NICATION- του EDEXCEL 

LONDON TESTS OF ENGLISH  

LEVEL 4 -ADVANCED 

COMMUNICATION- του 

EDEXCEL 

LONDON TESTS OF ENGLISH  
LEVEL 3 - UPPER INTERMEDIATE 
COMMUNICATION- του  
EDEXCEL 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



21 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2  

(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

EDEXCEL LEVEL 3 CERTIFICATE  

IN ESOL INTERNATIONAL (CEF 

C2) 

EDEXCEL LEVEL 2 CERTIFICATE  

IN ESOL INTERNATIONAL (CEF 

C1) 

EDEXCEL LEVEL I CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEF B2) 

LRN Level 3 Certificate in ESOL  

International (CEF C2) 

LRN Level 2 Certificate in ESOL  

International (CEF C1) 

LRN Level 1 Certificate in ESOL  

International (CEF B2) 

- 

ΜΕΤ - MICHIGAN ENGLISH  
TEST (Ενότητες: Listening, 
Reading, Speaking) βαθμολογία 
από 190 έως 240 του Michigan 
Language Assessment ή 
CAMBRIDGE MICHIGAN 
LANGUAGE ASSESS- 
MENTS- CaMLA 

ΜΕΤ - MICHIGAN ENGLISH  
TEST (Ενότητες: Listening, Reading, 
Speaking) βαθμολογία από 157 έως 189 
του Michigan Language Assessment ή 
CAMBRIDGE MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESS- 
MENTS- CaMLA 

- 

ΜΕΤ- MICHIGAN ENGLISH  

TEST (Ενότητες: Listening,  

Reading ή Listening, Reading, 

Speaking, Writing) βαθμολογία 

από 64 έως 80 του Michigan 

Language Assessment 

ΜΕΤ - MICHIGAN ENGLISH  

TEST (Ενότητες: Listening,  

Reading ή Listening, Reading, Speaking, 

Writing) βαθμολογία από 53 έως 63 του 

Michigan Language Assessment 

- 

MICHIGAN ENGLISH LANGUAGE 
ASSESSMENT BATTERY  
(MELAB) βαθμολογία από  
91 έως 99 του CAMBRIDGE 
MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENTS (CaMLA) ή του  
MICHIGAN LANGUAGE 

ASSESSMENT 

MICHIGAN ENGLISH LANGUAGE 
ASSESSMENT BATTERY  
(MELAB) βαθμολογία από  

80 έως 90 του CAMBRIDGE  
MICHIGAN LANGUAGE ASSESSMENTS ή 
του MICHIGAN  
LANGUAGE ASSESSMENT 

Michigan State University – 

Certificate of English 

Language Proficiency (MSU – 

CELP): CEF C2 

- 

Michigan State University  

– Certificate of English Language 

Competency (MSU – CELC): CEF B2 

NOCN Level 3 Certificate in  

ESOL International (C2) 

NOCN Level 2 Certificate in  

ESOL International (C1) 

NOCN Level 1 Certificate in  

ESOL International (B2) 

NYLC –NEW YORK LANGUAGE  

CENTER CERTIFICATE Level C2 

NYLC –NEW YORK LANGUAGE  

CENTER CERTIFICATE Level C1 

NYLC –NEW YORK LANGUAGE  

CENTER CERTIFICATE Level B2 

OCNLR Level 3 Certificate in  

ESOL International (CEFR C2) 

OCNLR Level 2 Certificate in  

ESOL International (CEFR C1) 

OCNLR Level 1 Certificate in  

ESOL International (CEFR B2) 

OCNW Certificate in ESOL 
International at Level 3 (Common 
European Framework equivalent 
level C2) (μέχρι  
31/8/2009) 

OCNW Certificate in ESOL 
International at Level 2 
(Common European Framework 
equivalent level C1) (μέχρι  
31/8/2009) 

OCNW Certificate in ESOL International 
at Level 1 (Common European 
Framework equivalent level B2) (μέχρι  
31/8/2009) 

Open College Network West  

Midlands Level 3 Certificate in  

ESOL International (CEFR C2) 

Open College Network West  

Midlands Level 2 Certificate in  

ESOL International (CEFR C1) 

Open College Network West  

Midlands Level 1 Certificate in  

ESOL International (CEFR B2) 

PEARSON EDI Level 3 Certificate 

in ESOL International (CEF C2) 

PEARSON EDI Level 2 

Certificate in ESOL 

International (CEF C1) 

PEARSON EDI Level 1 Certificate in 

ESOL International (CEF B2) 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



22 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

PEARSON LCCI LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL INTERNA- 
TIONAL (CEFR C2) 

PEARSON LCCI LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL INTERNA- 
TIONAL (CEFR C1) 

PEARSON LCCI LEVEL 1 
CERTIFICATE IN ESOL INTERNA- 
TIONAL (CEFR B2) 

PEARSON TEST OF ENGLISH  
GENERAL LEVEL 5 -PROFICIENT 
COMMUNICATION - του  
EDEXCEL 

PEARSON TEST OF ENGLISH  

GENERAL LEVEL 4 -ADVANCED  

COMMUNICATION - του 

EDEXCEL 

PEARSON TEST OF ENGLISH  

GENERAL LEVEL 3 UPPER- 

INTERMEDIATE 

COMMUNICATION - του 

EDEXCEL 

PEARSON EDEXCEL Level 3  

Certificate in ESOL International 

(CEF C2) (ENGLISH International 

Certificate) 

PEARSON EDEXCEL LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEF C1) 
(ENGLISH  
INTERNATIONAL CERTIFICATE) 

PEARSON EDEXCEL LEVEL I  
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEF B2) 
(ENGLISH  
INTERNATIONAL CERTIFICATE) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 4  

(Ενότητες: Reading, Writing,  

Listening, Speaking, με βαθμό  

“Distinction” ή “Credit”) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 4  

(Ενότητες: Reading, Writing, 

Listening, Speaking, σε 

περίπτωση που η μία εκ των 

ενοτήτων είναι με βαθμό “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 3  

(Ενότητες: Reading, Writing, 

Listening, Speaking, σε 

περίπτωση που η μία εκ των 

ενοτήτων είναι με βαθμό “Pass”) 

- 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 3  

(Ενότητες: Reading, Writing,  

Listening, Speaking, με βαθμό  

“Distinction” ή “Credit”) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 2  

(Ενότητες: Reading, Writing,  

Listening, Speaking, με βαθμό  

“Distinction” ή “Credit”) 

- - 

PRELIMINARY ENGLISH TEST 
του CAMBRIDGE ASSESSMENT  
ENGLISH overall score 160170 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION  
(TOEIC) του EDUCATIONAL  

TESTING SERVICE/ CHAUNCEY,  

USA, βαθμολογία από 925 έως  

990 (από 1/12/2019) 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION  
(TOEIC) του EDUCATIONAL  

TESTING SERVICE/ CHAUNCEY,  

USA, βαθμολογία από 785 έως 

900 και από 1/12/2019 

βαθμολογία από 785 έως 920 

TEST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION  
(TOEIC) του EDUCATIONAL  

TESTING SERVICE/ CHAUNCEY,  

USA, βαθμολογία από 505 έως  

780 

Test of Interactive English, C2  

Level (ACELS) 

Test of Interactive English, C1  

Level (ACELS) 

Test of Interactive English, B2  

Level (ACELS) 

Test of Interactive English, C2  

Level (Gatehouse Awards) 

Test of Interactive English, C1 

Level (Gatehouse A wards). 

Test of Interactive English, Β2  

Level (Gatehouse Awards) 

- 
Test of Interactive English,  

C1+ Level (ACELS) 

Test of Interactive English,  

B2+ Level (ACELS) 

VTCT (ITEC) Level 3 Certificate in 

ESOL International (C2) 

VTCT (ITEC) Level 2 Certificate 

in ESOL International (C1) 

VTCT (ITEC) Level 1 Certificate 

in ESOL International (B2) 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του  
ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



23 

 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 

 (ΑΡΙΣΤΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 

 (ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 

(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

Η γνώση της αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων 
φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή 
αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν 
πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει 
να συνοδεύονται από βεβαίωση του φορέα που τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα 
συγκεκριμένα πιστοποιητικά είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική αρχή και ότι η 
πιστοποίηση αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών επικοινωνιακών ικανοτήτων (παραγωγή 
γραπτού λόγου, παραγωγή προφορικού λόγου, κατανόηση γραπτού λόγου και κατανόηση προφορικού 
λόγου).  
Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται βεβαίωση του 
αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται 
από τους παραπάνω φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα 
αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό 
Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR).  
Η αρμόδια ρυθμιστική αρχή για τη Μεγάλη Βρετανία ονομάζεται Office of Qualifications and 

Examinations Regulation (Ofqual). 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

D.A.L.F. – ΟPTION LETTRES ή  

DALF C2 Γαλλικό Υπουργείο  

Παιδείας - CIEP 

DELF 2ND DEGRE (UNITES  

A5 ET A6) ή DALF C1 Γαλλικό  

Υπουργείο Παιδείας - CIEP 

DELF 1ER DEGRΕ (UNITES A1,  

A2, A3, A4) ή DELF B2 Γαλλικό  

Υπουργείο Παιδείας - CIEP 

DIPLOME DE LANGUE ET  
LITTERATURE FRANCAISES 
(SORBONNE II) [Μέχρι το 1999 ο 
τίτλος του διπλώματος ήταν: 
DIPLOME D’ ETUDES FRANCAISES 
(SORBONNE II) Paris- 
Sorbonne Université] 

- - 

DIPLOME SUPERIEUR D’  

ETUDES FRANCAISES (SORBONNE 

3EME DEGRE) ParisSorbonne 

Université 

CERTIFICAT PRATIQUE DE  
LANGUE FRANCAISE SORBONNE 
I ή (Paris-Sorbonne  
C1) Paris-Sorbonne Université 

CERTIFICAT DE LANGUE 

FRANCAISE-SORBONNE B2 

ParisSorbonne Université 

- 

DIPLOME D’ ETUDES 
SUPERIEURES (DES) (χορηγείτο 
μέχρι το1996) - Γαλλικό  
Ινστιτούτο Ελλάδος 

CERTIFICAT DE LANGUE 

FRANCAISE (το οποίο χορηγείτο 

μέχρι το 1996) Γαλλικό 

Ινστιτούτο Ελλάδος. 

Δίπλωμα ALLIANCE FRAN-CAISE - - 

Certificat de compétences 
linguistiques του Institut Supérieur 
des Langues Vivantes (ISLV), 
Département de français, του 
Πανεπιστημίου της  
Λιέγης – Επίπεδο C2 

Certificat de compétences 
linguistiques του Institut 
Supérieur des Langues Vivantes 
(ISLV), Département de français, 
του Πανεπιστημίου της  
Λιέγης – Επίπεδο C1 

Certificat de compétences 
linguistiques του Institut 
Supérieur des Langues Vivantes 
(ISLV), Département de français, 
του Πανεπιστημίου της  
Λιέγης – Επίπεδο Β2 

CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU  

PROFESSIONNEL του  

Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU  

OPERATIONNEL του  

Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU  

SOCIAL του Πανεπιστημίου  

Γενεύης 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του  
ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 
του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του 

ν.3149/2003. 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



24 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

Για τα πιστοποιητικά παλαιότερων ετών τα οποία δεν αναγράφονται, απαιτείται βεβαίωση, 

από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του 

πιστοποιητικού. 

Η γνώση της γαλλικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων 
φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή 
αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν 
πιστοποιητικά γνώσης της γαλλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του φορέα που τα εξέδωσε, ότι τόσο ο 
φορέας όσο και τα συγκεκριμένα πιστοποιητικά είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο 
εθνική αρχή και ότι η πιστοποίηση αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών επικοινωνιακών 
ικανοτήτων (παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή προφορικού λόγου, κατανόηση γραπτού λόγου και 
κατανόηση προφορικού λόγου).  

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται βεβαίωση του 

αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται 

από τους παραπάνω φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα 

αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό 

Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR). 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

Goethe-Zertifi kat C2: Großes 

Deutsches Sprachdiplom 

(Ενότητες: Lesen, Hören, 

Schreiben, Sprechen) του 

Ινστιτούτου Goethe. 

GOETHE – ZERTIFIKAT C1 του 

Ινστιτούτου Goethe. 

GOETHE – ZERTIFIKAT B2 

(Ενότητες: Lesen, Hören, Schreiben, 

Sprechen) του Ινστιτούτου Goethe. 

GROSSES DEUTSCHES  

SPRACHDIPLOM (GDS), του  
Πανεπιστημίου Ludwig-
Maximilian του Μονάχου και του 
Ινστιτούτου Goethe (μέχρι  
31-12-2011) 

- 

ZERTIFIKAT DEUTSCH FUR DEN 

BERUF (ZDfB) του Ινστιτούτου 

Goethe 

KLEINES DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM (KDS), του 
Πανεπιστημίου Ludwig-
Maximilian του Μονάχου και του 
Ινστιτούτου  
Goethe (μέχρι 31-12-2011) 

- - 

ZENTRALE OBERSTUFENPRU- 

FUNG (ZOP) του Ινστιτούτου  

Goethe (μέχρι 31-12-2011) 

ZENTRALE 

MITTELSTUFENPRUFUNG (ZMP) 

(μέχρι 2007) του Ινστιτούτου 

Goethe. 

- 

ÖSTERREICHISCHES SPRACH- 

DIPLOM (ÖSD) ZERTIFIKAT  

C2. (Ενότητες: Lesen, Hören,  

Schreiben, Sprechen) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) C1 
OBERSTUFE  
DEUTSCH (μέχρι 31/12/2014) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) B2 MITTEL- 
STUFE DEUTSCH (μέχρι  

31/12/2014) 

- 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD)  
ZERTIFIKAT C1 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD)  
ZERTIFIKAT Β2 

- 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT C1 (ΕΝΟΤΗΤΑ 1: 
LESEN, HOREN, SCHREIBEN,  
ΕΝΟΤΗΤΑ 2: SPRECHEN) 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) ZERTIFIKAT 
B2 (ΕΝΟΤΗΤΑ 1:  
LESEN, HOREN, SCHREIBEN,  

ΕΝΟΤΗΤΑ 2: SPRECHEN) 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



25 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

- 

PRUFUNG WIRTSCHAFTS- 

DEUTSCH (PWD) του 

Ινστιτούτου Goethe. 
- 

ZERTIFIKAT V.B.L.T.  

PROFESSIONALES LEBEN του  

Πανεπιστημίου Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T.  

SELBSTÄNDIGES LEBEN του  

Πανεπιστημίου Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. SOZIALES  

LEBEN του Πανεπιστημίου  

Γενεύης 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του  
ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Η γνώση της γερμανικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων 
φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή 
αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν 
πιστοποιητικά γνώσης της γερμανικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του φορέα που τα εξέδωσε, ότι τόσο ο 
φορέας όσο και τα συγκεκριμένα πιστοποιητικά είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο 
εθνική αρχή και ότι η πιστοποίηση αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών επικοινωνιακών 
ικανοτήτων (παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή προφορικού λόγου, κατανόηση γραπτού λόγου και 
κατανόηση προφορικού λόγου).  

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται βεβαίωση του 

αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται 

από τους παραπάνω φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα 

αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό 

Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR). 

ΙΤΑΛΙΚΑ 

CERTIFICATO DI CONOSCENZA  

DELLA LINGUA ITALIANA, 

LIVELLO 5 (CELI 5) του 

Πανεπιστημίου της Περούντζια. 

CERTIFICAΤO DI CONOSCEN- 

ZA DELLA LINGUA ITALIANA 

LIVELLO 4 (CELI 4) του 

Πανεπιστημίου της Περούντζια. 

CERTIFICATO DI CONOSCEN- 

ZA DELLA LINGUA ITALIANA 

LIVELLO 3 (CELI 3) του 

Πανεπιστημίου της Περούντζια. 

DIPLOMA DI LINGUA E CULTURA 
ITALIANA (του Ιταλικού  
Μορφωτικού Ινστιτούτου  

Αθηνών) 

DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA  

(του Ιταλικού Μορφωτικού  

Ινστιτούτου Αθήνας έως τον  

Ιούνιο 2014) 

DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA 

(Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο 

Θεσσαλονίκης) 

DIPLOMA DI TRADUTTORE ή  

DIPLOMA DEL CORSO SUPE- 

RIORE DI TRADUTTORE 

- 

- 

DIPLOMA SUPERIORE DI LIN- 

GUA E CULTURA ITALIANA 

DIPLOMA AVANZATO DI LIN- 

GUA ITALIANA 
- 

P.L.I.D.A. C2 ή P.L.I.D.A. D (έως το 

2003) 

P.L.I.D.A. C1 ή P.L.I.D.A. C (έως το 

2003) 

P.L.I.D.A. B2 ή P.L.I.D.A. Β (έως το 

2003) 

CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO 

PROFESSIONALE του 

Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO 

OPERATIVO του Πανεπιστημίου 

Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO  

SOCIALLE του Πανεπιστημίου  

Γενεύης 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του  
ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



26 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΙΤΑΛΙΚΑ 

Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών που έχουν χορηγηθεί από το Ιταλικό Μορφωτικό 

Ινστιτούτο (Αθήνας και Θεσσαλονίκης) και δεν αναγράφονται, απαιτείται βεβαίωση, από τον 

οικείο φορέα (Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο 

του πιστοποιητικού. 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 

DIPLOMA DELE SUPERIOR  

DE ESPANOL (DELE) (μέχρι το  

2002) 

- 

DIPLOMA BASICO DE  
ESPANOL COMO LENGUA 
EXTRANJERA (DELE) (μέχρι το 
2002) από το Ινστιτούτο 
Cervantes εξ ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού της  
Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL COMO  

LENGUA EXTRANJERA (NIVEL  

SUPERIOR) - (DELE) (μέχρι το  

2008) 
- 

DIPLOMA DE ESPANOL COMO  
LENGUA EXTRANJERA (NIVEL 
INTERMEDIO) - (DELE) (μέχρι το 
2008) από το Ινστιτούτο Cervantes 
εξ ονόματος του Υπουργείου 
Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της  
Ισπανίας 

CERTIFICADO SUPERIOR E.O.I.  

(ESCUELAS OFICIALES DE 

IDIOMAS) από το Υπουργείο 

Παιδείας, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού της Ισπανίας 

CERTIFICADO ELEMENTAL  

E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES  

DE IDIOMAS) - 

DIPLOMA DE ESPANOL- NIVEL  

C2 (DELE) από το Ινστιτούτο  
Cervantes εξ ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού της  
Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL-NIVEL  

C1 (DELE) από το Ινστιτούτο  
Cervantes εξ ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού της  
Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL-NIVEL  

B2 (DELE) από το Ινστιτούτο  
Cervantes εξ ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού της  
Ισπανίας 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003 

ΡΩΣΙΚΑ 

СЕРТИФИКАТ – РУССКИЙ 
ЯЗЫК КАК  
ИНОСТРАННЫЙ ЧЕТВЁРТЫЙ  
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του Φιλολογικού 
Τμήματος του Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με φορέα 
χορήγησης στην Ελλάδα το 
Ρωσικό  
Επιστημονικό και Πολιτιστικό  

Κέντρο της Πρεσβείας της  

Ρωσίας στην Ελλάδα (έως  

31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – РУССКИЙ 
ЯЗЫК КАК  
ИНОСТРАННЫЙ ТРЕТИЙ  
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του Φιλολογικού 
Τμήματος του Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Μόσχας 
«M.V. Lomonosov», με φορέα 
χορήγησης στην Ελλάδα το 
Ρωσικό  
Επιστημονικό και Πολιτιστικό  

Κέντρο της Πρεσβείας της  

Ρωσίας στην Ελλάδα (έως  

31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – РУССКИЙ 
ЯЗЫК КАК  
ИНОСТРАННЫЙ ВТОРОЙ  
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ УРОВЕНЬ 
του Φιλολογικού Τμήματος του 
Κρατικού Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. Lomonosov», με 
φορέα χορήγησης στην Ελλάδα το 
Ρωσικό  
Επιστημονικό και Πολιτιστικό  

Κέντρο της Πρεσβείας της  

Ρωσίας στην Ελλάδα (έως  

31/12/2014) 

 

 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



27 

 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 (ΑΡΙΣΤΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΡΩΣΙΚΑ 

СЕРТИФИКАТ О  

ПРОХОЖДЕНИИ  

ГОСУДАРСТВЕННОГО  
ТЕСТИРОВАНИЯ ПО РУССКОМУ 
ЯЗЫКУ των Ομοσπονδιακών 
κρατικών ιδρυμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, «Κρατικού 
Ινστιτούτου της ρωσικής γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», «Κρατικού 
Πανεπιστημίου της  
Μόσχας Μ.Β.Λομονόσοβ»,  
«Ρωσικού Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», «Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Αγίας 
Πετρούπολης», «Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Τιουμέν» 
επιπέδου C2/ТРКИ-4 
(ЧЕТВЕРТЫЙ  
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ  

УРОВЕНЬ) 

СЕРТИФИКАТ О  

ПРОХОЖДЕНИИ  

ГОСУДАРСТВЕННОГО  

ТЕСТИРОВАНИЯ ПО  
РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών κρατικών 
ιδρυμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, «Κρατικού 
Ινστιτούτου της ρωσικής 
γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου της 
Μόσχας Μ.Β.Λομονόσοβ»,  
«Ρωσικού Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», «Κρατικού  
Πανεπιστημίου της Αγίας  
Πετρούπολης», «Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Τιουμέν» 
επιπέδου C1/ТРКИ-3 (ТРЕТИЙ  
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ  

УРОВЕНЬ) 

СЕРТИФИКАТ О  

ПРОХОЖДЕНИИ  

ГОСУДАРСТВЕННОГО  

ТЕСТИРОВАНИЯ ПО  
РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών κρατικών 
ιδρυμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, «Κρατικού 
Ινστιτούτου της ρωσικής 
γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού Πανεπιστημίου της 
Μόσχας Μ.Β. Λομονόσοβ»,  
«Ρωσικού Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», «Κρατικού  
Πανεπιστημίου της Αγίας  
Πετρούπολης», «Κρατικού 
Πανεπιστημίου της Τιουμέν» 
επιπέδου В2/ТРКИ-2 (ВТОРОЙ  
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ  

УРОВЕНЬ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК - ДИПЛОМ  

ПУШКИН (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ 

ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК –  

ПОСТПОРОГОВЬІЙ УРОВЕНЬ  

(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ 

ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК –  

ПОРОГОВЫЙ УРОВЕНЬ  

(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ 

ΑΘΗΝΩΝ) 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 
του  
ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα 

Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την 

προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ανωτέρω νόμου. 

ΑΡΑΒΙΚΑ 

Certificate of the Arabic Language 

Proficient Level – C2 του 

Πανεπιστημίου «An-Najah 

National University της Nablus» 

Certificate of the Arabic 

Language Advanced Level – C1 

του Πανεπιστημίου «An-Najah 

National University της Nablus» 

Certificate of the Arabic Language 

Experienced Level – B2 του 

Πανεπιστημίου «An-Najah 

National University της Nablus» 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα 

Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την 

προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ανωτέρω νόμου. 

ΑΛΒΑΝΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα 

Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την 

προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ανωτέρω νόμου. 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα 

Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την 

προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ανωτέρω νόμου. 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



28 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 

(ΑΡΙΣΤΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 (ΠΟΛΥ 

ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 (ΚΑΛΗ 

ΓΝΩΣΗ) 

ΡΟΥΜΑΝΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα 

Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την 

προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ανωτέρω νόμου. 

ΣΕΡΒΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα 

Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την 

προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ανωτέρω νόμου. 

ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το Ίδρυμα 

Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την 

προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 

ανωτέρω νόμου. 

Κρατικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 
του  
ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του  
ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του ν.3149/2003 

 
• Η άριστη γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας διαπιστώνεται με το οικείο κατά περίπτωση 
γλώσσας: 
i) πτυχίο ή δίπλωμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή 

Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής και 
Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ρωσικής ή 
Τουρκικής ή Βουλγαρικής ή Ρουμανικής Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων 
Χωρών ή Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Σλαβικών Σπουδών εισαγωγική κατεύθυνση 
Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών 
ή Ισπανικής Γλώσσας και Πολιτισμού ή Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. 

ii) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε 
αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, συνοδευόμενο από 
σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, 
εφόσον αυτή διαφοροποιείται από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 

iii) Μεταπτυχιακό δίπλωμα στο πλαίσιο συνεργασίας εκπαιδευτικού ιδρύματος τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης της ημεδαπής με αναγνωρισμένο ομοταγές της αλλοδαπής ή με μεταπτυχιακό 
δίπλωμα της ημεδαπής, εφόσον η γλώσσα διδασκαλίας, των εξετάσεων, της συγγραφής και 
της παρουσίασης της μεταπτυχιακής εργασίας είναι άλλη πλην της ελληνικής κατά τα 
οριζόμενα στις οικείες διατάξεις, συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη 
γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές. 

 

• Η πολύ καλή γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας αποδεικνύεται με: 

i) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο αναγνωρισμένου ξένου σχολείου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
της ημεδαπής κατά την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως ισχύει, εφόσον 
τα μαθήματα διεξάγονται αποκλειστικά σε άλλη γλώσσα πλην της ελληνικής, συνοδευόμενο 
από σχετική βεβαίωση του σχολείου για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν τα 
μαθήματα, 

ii) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο σχολικής μονάδας της αλλοδαπής δευτεροβάθμιας ή 
μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, εφόσον έχει αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή, συνοδευόμενο από:  

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ



29 

 

α) βεβαίωση ισοτιμίας για το επίπεδο της εκπαιδευτικής βαθμίδας στην οποία ανήκει, που 
χορηγείται από τον ΟΕΕΚ ή ΕΟΠΠ ή ΕΟΠΠΕΠ ή από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 
Παιδείας έπειτα από την έκδοση της αντίστοιχης ατομικής διοικητικής πράξης ισοτιμίας ή/και  
β) βεβαίωση της σχολικής μονάδας για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, 
εφόσον αυτή  
διαφοροποιείται από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 
 Η άριστη (Γ2 ή C2), πολύ καλή (Γ1 ή C1) και καλή (Β2 ή Β2) γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας 

διαπιστώνεται με αντίστοιχου επιπέδου Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας του ν. 
2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

 Γενικές επισημάνσεις:  

 Τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη γνώση 
κατώτερου (ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας. 

 Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν αποδεικνύει την γνώση ξένης γλώσσας. Οι 
υποψήφιοι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να αποδείξουν τη γνώση της ξένης γλώσσας με 
έναν από τους οριζόμενους τρόπους απόδειξης αυτής που περιλαμβάνονται στο παρόν 
Παράρτημα. 

 Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους 
στην ελληνική γλώσσα, πλην των τίτλων γλωσσομάθειας στις γλώσσες αγγλική, γαλλική, 
γερμανική, ιταλική και ισπανική που αναγράφονται στο παρόν παράρτημα, οι οποίοι γίνονται 
δεκτοί χωρίς να απαιτείται μετάφρασή τους. Οι τίτλοι αυτοί, όταν υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά, γίνονται αποδεκτοί χωρίς επικύρωση. 

 
 

    Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

 

                                                                                                                         Καθηγητής   Γεράσιμος   Σιάσος  
 

ΑΔΑ: 639246Ψ8Ν2-8ΝΒ


